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چطور ممکن است بزرگنمایی   
ما  بزرگنمایی  و  غلط  آنها 
روشن  پاسخ  باشد؟  درست 

است. آنها این حمله را بزرگ می کنند تا 
موفقیت کاذبشان را جا بیندازند.

بحث    این  شناختی  علوم  در 
بشر  تفکر  که  مطرح می شود 
با تلفیق مفهومی جلو می رود. 

منظور این است بشر مدام فضاهای مفهومی قبلی را 
تلفیق می کند و به فضاهای جدید و نوظهور دست 

پیدا می کند.

 حزب الله طی یك سال میدان   
نبرد را گسترش داده است و این 
نشان می دهد تضعیف اسرائیل 

از طریق یك رویارویی فرسایشی طولانی مدت، 
استراتژی مورد ارائه حزب الله است.

با تغییر رویکرد و اولویت دهی   
اقتصادی  روابط  توسعه  به 
از  حداکثری  بهره برداری  و 
به  می تواند  ایران  فرصت ها، 

رشد و پیشرفت قابل توجهی دست یابد. بازنگری 
در ساختارهای متولی تعاملات خارجی در تعاملات 

بین المللی نیز می تواند به این مهم کمك کند.

 اسرائیل همواره بدنبال فرافکنی   
تهدیدات در منطقه است و تا 
زمانی که مسئله فلسطین حل 

نشود، این منطقه همچنان به عنوان یکی از منابع 
اصلی بی ثباتی جهانی باقی خواهد ماند و تاثیرات 

گسترده ای بر امنیت بین المللی خواهد داشت. 

 استخوان جامعه کارگری خورد   
شده و بسیاری از کالاها را از 
سفره خود کنار گذاشته اند اما 

پیشنهاد نمایندگان مجلس تنها یك نمایش است و 
با توجه به روندی که در مجلس وجود دارد این طرح 

امسال عملیاتی نخواهد .

استخوان جامعه كارگری خرد شده

روز یکشنبه به زبان عبری »رژیم صهیونیستی غلطی روز یکشنبه به زبان عبری »رژیم صهیونیستی غلطی 
ایران شد.  به  نسبت  محاسباتی  دچار خطای  ایران شد. کرد،  به  نسبت  محاسباتی  دچار خطای  کرد، 
قدرت و توانایی و ابتکار و اراده ملت ایران را به آن ها قدرت و توانایی و ابتکار و اراده ملت ایران را به آن ها 
میفهمانیم.« در صفحه توییتر )صفحه ایکس( پایگاه میفهمانیم.« در صفحه توییتر )صفحه ایکس( پایگاه 
اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله 
خامنه ای منتشر شد؛ و دیروز شبکه اجتماعی ایکس خامنه ای منتشر شد؛ و دیروز شبکه اجتماعی ایکس 
حساب کاربری رهبر معظم انقلاب اسلامی به زبان حساب کاربری رهبر معظم انقلاب اسلامی به زبان 

عبری را تعلیق کرد. عبری را تعلیق کرد. 
پیش از این رسانه ها گزارش داده بودند که بنیامین پیش از این رسانه ها گزارش داده بودند که بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی در دیدار با نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی در دیدار با 
ماسك، از مالك پلتفرم ایکس )توییتر سابق( خواسته ماسك، از مالك پلتفرم ایکس )توییتر سابق( خواسته 
که با این رژیم علیه فلسطینیان و حامیان فلسطین و که با این رژیم علیه فلسطینیان و حامیان فلسطین و 

حذف محتواهای آن ها همدست شود. حذف محتواهای آن ها همدست شود. 
 پیش تر افشای همکاری سازمان اطلاعات و امنیت  پیش تر افشای همکاری سازمان اطلاعات و امنیت 
شبکه  و  بت(  )شین  صهیونیستی  رژیم  شبکه داخلی  و  بت(  )شین  صهیونیستی  رژیم  داخلی 
اجتماعی فیس بوک علیه فلسطینیان باعث رسوایی اجتماعی فیس بوک علیه فلسطینیان باعث رسوایی 
این شبکه اجتماعی آمریکایی که مدعی آزادی بیان این شبکه اجتماعی آمریکایی که مدعی آزادی بیان 

هستند شده بود.هستند شده بود.
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سه شنبـه

 سال سوم              شماره چهارصدوپنجاه و چهار
سیا   سـت

»فاکتور ایران نباید وارد معادله جنگ غزه و لبنان شود.« این 
عبارت، محور بنیادین راهبرد اسرائیل در تحولات چندماه اخیر 

است
سران تل آویو به خوبی می دانند اگرچه توانایی اعمال ضربه اول به 
ایران را دارند و این ضربه می تواند برای تهران آسیب ساز باشد اما 
به دلایل مختلف- ازجمله وسعت سرزمینی- ایران می تواند ضربه 
دومی به اسرائیل وارد کند که نابودکننده باشد، یعنی اگر مبنای 
توازن قوا میان دو واحد سیاسی به تقابل کشیده شود، تل آویو 
توان مقابله با تهران را ندارد و اساساً به همین دلیل است که 
ایران با سلاح های متعارف خود دارای بازدارندگی اتمی دربرابر 

اسرائیل با سلاح های اتمی است
اعاده  ضمن  که  بودند  نظامی  نمایشی  به دنبال  تل آویو   سران 
حیثیت از توان رزمی خود، مدلی از واکنش را اجرایی کنند که 
ایران طبق پیام های ارسالی خود از طریق کشورهای منطقه، 
ورود سخت و جدی به میدان نداشته باشد، یعنی محاسبه اصلی 
صهیونیست ها در انجام عملیات علیه ایران، »عدم واکنش ایران« 

بود.
خط  یک  باید  تاکتیک ها  این  از  هرکدام  در  محوری   مسئله  
راهبردی با عنوان »الزام به پایان جنگ« باشد. آن چیزی که امروز 

و پس از نسل کشی بی سابقه صهیونیست ها در 
غزه و همچنین ترور گسترده سران و فرماندهان 
مقاومت در غرب آسیا، باید مورد تأکید شبکه 
مقاومت باشد، »توسل به هر گزینه ای« برای 

پایان جنگ است. 

سوی  از  باید  آینده  روزهای  در  آنچه  درواقع 
مورد  کشورمان  نظامیان  و  سیاستمداران 
طراحی قرار بگیرد، »خطا« بودن این محاسبه 
است؛ محاسبه ای بر مبنای عدم واکنش ایران 
به عملیات اسرائیل. تمام ظرفیت های سیاسی 
و نظامی کشور در روزهای آینده باید در مسیر 
اثبات این خطا به اسرائیل و حامیان آن باشند، 
باور قرار بگیرد که  این  باید در  یعنی تل آویو 

منطقه  در  رژیم  ضدمقاومتی  فعالیت  کوچک ترین  به  ایران 
حساس است و اجازه استفاده از توهم »تله جنگ« را به عنوان 

مخدر نمی دهد.

در این فضا، اسرائیل این گونه ادراک کرده که با عملیات محدود 

چندشب پیش، ایران وارد میدان جنگ غزه و لبنان نخواهد شد. 
به همین دلیل، دستورکار ایران باید این باشد که این ادراک - که 

به غلط و باخطا حاصل شده - تغییر پیدا کند.
ایران می تواند و باید ادراک جدیدی از راهبرد خود به طرف مقابل 
تحمیل کند تا ضمن اثبات خطای محاسباتی اسرائیل، زمینه را 
برای عدم تکرار چنین خطایی از سوی طرف مقابل فراهم کند.

در  »طوفان الاقصی«  عملیات  با  هم زمان  و  گذشته  سال  از 
سرزمین های اشغالی گروه های هکری، همچون »حنظله« بار ها 
به زیرساخت های سایبری رژیم صهیونی حمله کرده و اطلاعات 
آنها را در اختیار گرفته اند. از ابتدای عملیات طوفان الاقصی، یکی 
از ابعاد جنگ در منطقه حملات سایبری علیه زیرساخت های 
طرفین درگیری بوده و رژیم صهیونی در این یک سال، با وجود 
آنکه تلاش بسیاری برای آسیب زدن به توان رزمی حماس در 
غزه کرده و به تازگی نیز کوشیده است تا با لبنان وارد معرکه 

درگیری شود، همچنان از حملات سایبری ضربه می خورد.

هفتم اکتبر امسال و در سالروز عملیات طوفان الاقصی، شاهد 
چندین عملیات سایبری از سوی محور مقاومت بودیم که یکی 
از مهم ترین آنها هک شدن وبگاه کنست )پارلمان رژیم صهیونی( 
همچنین  بود.  موعود«  »انتقام  به  موسوم  گروهی  سوی  از 
گروه هکری »حنظله« Handala چند روز پیش از سالگرد 
طوفان الاقصی در وبگاه خود اعلام کرد، دو آرشیو محافظت شده 
با رمز عبور حاوی بیش از ۶۰ هزار رایانامه محرمانه متعلق به 
»گابریل گابی اشکنازی« وزیر سابق امور خارجه رژیم صهیونی و 
رئیس سابق ستاد کل ارتش این رژیم را دارد. این گروه در پیامی 
نوشت: »این داده ها تنها بخش کوچکی از دریاچه اطلاعات ما 
درباره گابی اشکنازی است. آیا مقامات و وزارتخانه های فعلی 
رژیم جعلی صهیونیستی در امان هستند؟ هرگز! از سایه خود 

بترسید.«

 جنگی خاموش در جریان است  
رژیم صهیونی با در اختیار داشتن واحد ۸۲۰۰ تلاش گسترده ای 
را برای عملیات سایبری و روانی علیه محور مقاومت به کار 
در  اطلاعاتی  مخفی  سازمان  یک   ۸۲۰۰ واحد  است.  برده 
سرزمین های اشغالی است که مسئولیت هک سیستم ها، شنود 
الکترونیک، رمزگشایی کد ها و کدگذاری دیجیتالی را به عهده 
دارد و زیرمجموعه آمان )معاونت اطلاعات ارتش صهیونی( به 
شمار می آید. افزون بر فعالیت های زیرساختی و سخت افزاری، 
در بعد عملیات روانی نیز اعضای این واحد در پوشش کاربران 
شبکه های اجتماعی به شایعه پراکنی، ترور شخصیتی رهبران 
مستقل جهان، ایجاد درگیری های مذهبی و سیاسی و... مشغول 
با  توانایی رژیم صهیونی در مقابله سایبری  با وجود  هستند. 
دشمنانش، اما طرف مقابل نیز از قدرت قابل توجهی برخوردار 
است؛ در حدی که واحد ۸۲۰۰ نیز دستخوش حمله سایبری 
شد و گروه هکری حنظله پس از عملیات طوفان الاقصی، شرکت 
را که  بازوی فنی یگان ۸۲۰۰ رژیم صهیونی   ،ArrowNet

مدعی هستند قوی ترین تجهیزات سایبری دنیا را دارند، هک 
این  مسئولان  برخی  و  یگان ۸۲۰۰  فرمانده  عکس  و  کردند 
شرکت امنیتی را که هیچ اطلاعاتی از آنها موجود نیست، افشا 
کردند. نام گروه هکری حنظله در یک سال گذشته در اخبار 
مربوط به فعالیت های سایبری زیاد به گوش می خورد و تمرکز 

آنها بر حمله علیه زیرساخت های رژیم صهیونی بود.

 طی هک »مؤسسه بیمه ملی« رژیم صهیونی، اطلاعات ۸ میلیون 

بیمه شده صهیونیست، از 
جمله اطلاعات شخصی، 
اطلاعات حساب بانکی و 
سکونت  محل  اطلاعات 
افراد در اختیار یک گروه 
هکری عراقی قرار گرفت. 
پایگاه  به  سایبری  حمله 
جنگ  وزارت  اینترنتی 
از  قدس  اشغالگر  رژیم 
هکری  گروه  یک  سوی 
با نام Nethunter، نفوذ 
وزارت  سامانه های  به 
دادگستری رژیم صهیونی 
و در اختیار گرفتن ۳۰۰ 
شامل  داده  گیگابایت 

نامه ها، اسناد رسمی، مشخصات کارکنان، آدرس، شماره تلفن، 
رایانامه و ... از دیگر ضرباتی است که اشغالگران در ماه های اولیه 
طوفان الاقصی متحمل شدند. پس از حمله سایبری به وزارت 
این  آحارونوت«  »یدیعوت  روزنامه  اشغالگر،  رژیم  دادگستری 
نیرو های  به شهادت  ایران  احتمالی  پاسخ  از  را بخشی  حمله 
دمشق  در  سفارت  ساختمان  به  تروریستی  حمله  در  ایرانی 

برشمرده بود.

 مکمل وعده صادق ۲  
همچنین گروه هکری حنظله همزمان با عملیات »وعده صادق 
۲«، اعلام کرد به سامانه راداری رژیم صهیونی حمله کرده است. 
این گروه سامانه های راداری رژیم صهیونیستی را نقض و پس 
از نفوذ به سامانه ها، صد ها هزار پیامک تهدیدآمیز برای ساکنان 
سرزمین های اشغالی ارسال کرده است. در این پیام هشدار داده 
شده بود: »شما فقط چند ساعت فرصت دارید تا سیستم های 
خود را تعمیر کنید.« »سردار جباری« مشاور فرمانده کل سپاه 
پس از عملیات موشکی وعده صادق۲  که روز دهم مهرماه در 
پاسخ به ترور »شهید آیت الله سیدحسن نصرالله«، »سردار شهید 
نیلفروشان« و »شهید اسماعیل هنیه« صورت گرفت، گفت: 
»۹۰ درصد موشک ها به اهداف تعیین شده برخورد کرد، البته 
قبل از آن حملات سایبری داشتیم که موجب اصابت موشک ها 
به طور دقیق به اهداف شد.« اقدامات سایبری محور مقاومت 
موجب شده است تا برخی مقامات رژیم در ماه های گذشته از 

ایجاد یک »گنبد آهنین سایبری« سخن بگویند.

 »آویرام اتزبا« رئیس بخش همکاری های بین المللی در مدیریت 
ملی سایبری رژیم صهیونی هم گفت: »این یک جنگ خاموش 
است، جنگی که قابل مشاهده نیست.« وی اعلام کرد، این رژیم 
از زمان حمله هفتم اکتبر با افزایش قابل توجهی از حملات 
سایبری از سوی ایران و متحدانش روبه رو شده است. به گفته 
وی، ایران و متحدانش سعی دارند هر چیزی را که می توانند 
هک کنند. آویرام اتزبا مدعی شده است، از زمان آغاز جنگ 
این  اهداف  از جمله  حدود ۸۰۰ حمله مهم خنثی شده که 

حملات سازمان های دولتی، ارتش و زیرساخت های غیرنظامی 
بوده اند.

 مسئله ایجاد گنبد آهنین سایبری سال ۲۰۲۲ نیز در میان 
صهیونی  رسانه های  بود.  شده  مطرح  صهیونی  رژیم  مقامات 
و  بحرین  امارات،  تل آویو،  دادند که  آن سال گزارش  دسامبر 
پلتفرم  یک  ایجاد  درباره  بحث  برای  را  نشست هایی  مراکش 
مشترک برای دفاع سایبری »در برابر افزایش تهدیدات هکر های 
مؤسسه  پژوهشگر  فریلیچ«  »چاک  کردند.  برگزار  ایرانی« 
مطالعات امنیت ملی وابسته به دانشگاه تل آویو، در مصاحبه ای 
می گوید: »دشمن اصلی اسرائیل در جنگ های آنلاین یعنی 
ایران، »دشمنی چشمگیر« است.« او حملات ایران را با هدف 
خرابکاری و نابودی زیرساخت ها و همچنین جمع آوری داده های 
اطلاعاتی و انتشار اطلاعات غلط برای اهداف تبلیغاتی دانست. 
وی ایران را »یکی از فعال ترین کشور ها در فضای سایبری« 
برشمرد و گفت: »اسرائیلی ها با وجود قدرت در این زمینه، بار ها 

مغلوب ایران شده  اند.«.

 اما شاید شدیدترین ضربه در روز های گذشته مربوط به عملیات 
»یگان سایبری رضوان« حزب الله باشد که موفق به هک وزارت 
امنیت ملی رژیم صهیونی و تمام ۱۱ سازمان زیر مجموعه آن، از 
جمله پلیس، اداره سلاح و مهمات، سازمان زندان ها، آتش نشانی 
به  را  دارای سلاح  تمام شهرک نشینان  اطلاعات  و  و... شدند 
دست آورده و برخی از آنها را منتشر کردند. وزارت امنیت ملی 
هماهنگ کننده نهاد های امنیتی است و اکنون اطلاعات مأموران 
نظامی  نیرو های  اختیار  در  اشغالگر  رژیم  اطلاعاتی  نهاد های 

حزب الله قرار گرفته است.

 عملیات طوفان الاقصی و جدال سایبری بین رژیم صهیونی و 
محور مقاومت، اهمیت جنگ در زمین نامرئی را بیش از گذشته 
به رخ کشید؛ جنگی که اگر در روی زمین به پایان برسد، بعید 
است که در فضای سایبر پایان بپذیرد و دو طرف به افزایش توان 
دفاعی و همچنین تهاجمی خود در این عرصه ادامه خواهند داد.

 جنگ نامرئی!

»توسل به هر گزینه ای« برای پایان جنگ است 

      مسئولین درست بفهمند /  بفهمانند   
دیروز  سخنرانی  در  انقلاب  حکیم  رهبر  جملات  به 
آنها  بزرگنمایی  می فرمایند:  که  آنجا  کنید.  دقت  خوب 
حکایت  کلام،  منطوق  این  است.  غلط  )صهیونیست ها( 
از این مفهوم در کلام می کند که  بزرگنمایی از طرف 
ما غلط که نیست، لازم هم هست. خصوصا که ایشان از 

کوچک انگاری این اقدام صهیونیست ها پرهیز می دهد.

چطور ممکن است بزرگنمایی آنها غلط و بزرگنمایی ما 
درست باشد؟ پاسخ روشن است. آنها این حمله را بزرگ 
می کنند تا موفقیت کاذبشان را جا بیندازند. در حالی که 
با بیش از ۱۵۰ هواپیمای جنگی آمدند و صدها موشک 
هوا به زمین شلیک کردند اما وارد حریم کشور ما نشدند و 
بسیاری از موشک هایشان قبل ورود به خاک ایران رهگیری 
و نابود شد. آنچه وارد شد هم جز چند مورد اصابت نکرد. 

پس نسبت به آنچه می خواستند، فقط غلطی کردند.

اما ما باید این اقدام صهیونیست ها را بزرگ ببینیم. اولین 
غلط بزرگی که کردند این بود که جرأت تعرض به خاک 
جمهوری اسلامی را به صورت رسمی پیدا کردند. دومین 
به  غلط  سومین  و  نقطه  چند  به  زدن  آسیب  آنها  غلط 
شهادت رساندن چند تن از عزیزان ما بود. این لطمه هر 

چند کوچک اما گستاخی بزرگی بود.

نکته مهم دیگر در بیانات ایشان، تکلیف درست فهمیدن 
خودشان و دقیق فهماندن به صهیونیست هاست که امام 
خامنه ای متوجه مسئولان کشور کردند، آنجا که فرمودند 
و  بخورد  بهم  باید  صهیونیستی  رژیم  محاسباتی  خطای 
مسئولان امر باید قدرت، توانایی و اراده ملت ایران را به 

اینها بفهمانند. 

در ادامه هم می فرمایند کیفیت کار )پاسخ به صهیونیست ها( 
را باید مسئولان تشخیص بدهند و درست بفهمند و آنچه 

صلاح کشور و ملت است انجام بدهند.

بدیهی است که خطای محاسباتی رژیم جعلی صهیونیستی 
با پاسخ دادن به این گستاخی بهم می خورد. با پاسخ دادن 
آنها  به  را  ملت  این  توانایی  و  قدرت  می توانیم  که  است 
بفهمانیم.  آیا پاسخ در هر سطحی می تواند صهیونیست ها 
را شیرفهم کند؟ قطعا این پاسخ باید به بزرگی گستاخی 

باشد که از آنها سر زده.

برای این کار مسئولان امر باید درست بفهمند. راه درست 
فهمیدن به این است که مسئولان تصمیم گیر سیاسی و 
نظامی به جنگ روانی دشمن توجه نکنند بلکه به عوامل 
عزت ساز ۴۵ ساله این ملت نگاه کنند. کافی است عجز و 
زبونی رژیم صهیونیستی در برابر گروه کوچک حماس در 
یک سال گدَشته را ببینند. به امیدی که ملت های مظلوم و 
مستضعف و تحت ستم به ایران دارند توجه کنند و مهمتر 
از همه به وعده های الهی باور داشته باشند که ان تنصر الله 

ینصرکم و یثبت اقدامکم.

بزرگنمایی غلط؛
 بزرگنمایی درست

حمید رسایی

مهدی خانعلی زاده
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اجتماع

تلفیق مفهومی راهکار امتدادبخشی به فلسفه اسلامی و تولید 
علم است 

فلسفه اسلامی میراث ارزشمندی است که به کوشش اندیشمندان 
مسلمان در طی قرون متمادی پدید آمده و در تعامل با فلسفه 
یونان و در نظر داشتن آموزه های قرآنی و حدیثی، نظام خاصی 
از تفکر را ایجاد کرده که می تواند جهان بینی جدید و متمایزی 
ارائه کند که هم از پشتوانه استدلال و برهان بهره مند است و 
هم نقشه راه زندگی یک انسان را از مبدأ تا معاد ترسیم می کند.

به  محدود  مسلمان  فیلسوفان  تلاش  رایج،  تصور  علیرغم 
آن،  کنار  در  و  است  نبوده  نظری  و  انتزاعی  فعالیت های 
اندیشمندان کوشیدند با استفاده حداکثری از آزادی های فکری 
و اجتماعی که هر عصر وجود داشته، پیرامون نحوه اداره جامعه 
و مدیریت سیاسی و فرهنگی جامعه نیز فلسفه ورزی کنند و به 
بیان آرا و اندیشه های خود بپردازند. بهترین شاهد در این زمینه 
تدبیر منزل«  و  آثاری است که تحت عنوان »سیاست مدن 
نگارش شده و بیانگر دیدگاه های اجتماعی و  از سوی حکماً 

سیاسی آنها است.

با این وجود به نظر می رسد فرصت آن فرارسیده که این میراث 
ارزشمند مورد مطالعه مجدد قرار بگیرد و با بهره گیری از یافته ها 
و تجربه غربیان در امتدادبخشی به مکاتب و مبانی فلسفی خود، 
خوانشی نو از اندیشه های فلسفی حکمای مسلمان ارائه شود که 
هم روزآمد و ناظر به شرایط موجود باشد و هم بتواند مشکلات 
فراوانی که امروز دنیای اسلام و جامعه ایران با آن مواجه است 
را علاج کند. خبرگزاری مهر در همین زمینه و با انگیزه روشن 
شدن ظرفیت فلسفه اسلامی در پاسخگویی به نیازهای سیاسی 
و اجتماعی و پیوند بیشتر با موضوعات انضمامی و روزمره، با 
حجت الاسلام والمسلمین علیرضا قائمی نیا عضو هیأت علمی 
گروه معرفت شناسی و علوم شناختی پژوهشگاه گفتگو کردیم 

که حاصل آن را در ادامه می خوانید؛

 آیا فلسفه اسلامی از ظرفیت لازم برای اینکه امتداد اجتماعی   
این  لوازم  است  برخوردار  اگر  و  نه  یا  است  برخوردار  کند  پیدا 

امتدادبخشی چه خواهد بود؟

من ابتدا به دو نکته اشاره کنم که می تواند مقدمه پاسخ من 
باشد؛ یکی اینکه فلسفه اسلامی را اگر بخواهم با یک تشبیه 
نشان دهم شبیه کوهی از یخ است که بخشی از آن ظاهر شده 
ولی بخش بزرگی از آن پنهان است. منظورم این است مطالبی 
که در فلسفه اسلامی می بینیم ظاهر فلسفه را نشان می دهد و 
بخش عمده ای از آن مطالبی است که پنهان و ناگفته مانده. آن 
بخش گفته شده فلسفه اسلامی نسبت به بخش ناگفته که در 
بن این فلسفه وجود دارد همچنان پنهان مانده است. چه بسا 
آن بخشی که ناگفته مانده امکان گشایش بیشتری داشته باشد 

و بتوان از آن استفاده بیشتری کرد.

نکته دوم اینکه اگر منظور از امتداد، تطبیق است یعنی شما 
مباحث فلسفه اسلامی را به شکل تطبیق امتدادبخشی کنید 
که اتفاقاً در کارهای خیلی از دوستان این نکته را می بینم و در 
واقع دنبال تلفیق مباحث ظاهری فلسفه اسلامی با حوزه های 
مختلف مثل حوزه علوم اجتماعی و سیاسی هستند، این به 
نظرم چندان راهگشا نیست. بردن مسائل جدید ذیل مسائل 
سنتی فلسفه چندان راهگشا نیست چون فضای مباحث جدید 

تغییر کرده و ذهنیت متفاوتی می طلبد.

راهکاری که وجود دارد این است که شما بتوانید تلفیق های 
مفهومی جذاب و جدیدی را ارائه کنید. فلسفه اسلامی یک 
فضای مفهومی خاصی را تشکیل می دهد و زمینه های اجتماعی 
فرهنگی جدید نیز فضای مفهومی متفاوتی را تشکیل می دهد. 
باید به شیوه خاصی بین این دو فضای مفهومی تلفیق صورت 
فلسفه  معنا  این  به  شود.  مطرح  متناسبی  نظریات  و  بگیرد 
اسلامی می تواند امتداد داشته باشد. منظور از تلفیق این است 
تناسب خاصی میان فضای مفهومی جدید و فضای مفهومی 
سنتی پیدا شود. این نیاز به خلاقیت دارد، نیاز به کار تحلیلی 
جدی دارد. کسانی که با زمینه های اجتماعی و فرهنگی آشنا 
هستند باید به تناسب، نظریاتی را با زمینه تفکر اسلامی مطرح 
کنند. این یکی از زمینه هایی است که می شود فلسفه اسلامی را 
امتداد داد. من برای امتداد معانی دیگری هم قائلم که می شود 

راجع به آنها بحث کرد.

 ما در تاریخ فلسفه خودمان نمونه ای داریم که فلاسفه اسلامی   
این تلفیق مفهومی را انجام داده باشند و ما بتوانیم از کار آنها الگو 

بگیریم؟

با  این بحث مطرح می شود که تفکر بشر  در علوم شناختی 
تلفیق مفهومی جلو می رود. منظور این است بشر مدام فضاهای 
مفهومی قبلی را تلفیق می کند و به فضاهای جدید و نوظهور 
دست پیدا می کند. این کار در تاریخ تفکر بشر، در حوزه های 
مختلف صورت می گیرد و در فلسفه اسلامی هم سابقه دارد. مثلًا 
مرحوم صدرا فضای مفهومی عرفان نظری را در نظر می گیرد، 
فضای مفهومی فلسفه های مختلف را در نظر می گیرد و آنها را با 
هم تلفیق می کند. مثلًا ملاصدرا نگاهی که در عرفان نسبت به 
وجود حق تعالی و موجودات دیگر هست و در آن گفته می شود 

وجودها  دیگر  و  است  اصل  تعالی  حق  وجود 
مظاهر آن وجود هستند، را در نسبت وجود و 
ماهیت مطرح می کند و به این معنا دو فضای 

مفهومی را تلفیق می کند.

حتی عرف هم دائماً فضاهای مختلف را تلفیق 
می کند و یک فضای مفهومی جدید می سازد. 
یک مثال از عرف بزنم. مثلًا یک جراح را در نظر 
بگیرید. جراح یک فضای مفهومی خاص دارد. 
جراح کسی است که تخصص خاصی دارد و بدن 
بیمار را برای درمان با چاقو می برد و جراحی 
می کند. این یک فضای مفهومی خاص است که 
بار ارزشی مثبت دارد. حالا شما فضای مفهومی 
یک قصاب را در نظر بگیرید. فضای مفهومی 

قصاب ساختار خاص دیگری دارد. قصاب کسی است که بدن 
حیوان را برای تغذیه مردم می برد. وقتی شما این دو فضا را با 
هم تلفیق می کنید و می گوئید »جراح قصاب« یک بار ارزشی 
منفی پیدا می کند و یک فضای نوظهور ایجاد می شود. در تفکر 
بشر مدام این اتفاق می افتد و بشر فضاهای مفهومی قبلی را با 

هم تلفیق می کند و به یک فضای نوظهور می رسد.

این فضای نوظهور حاصل تطبیق فضاهای قبلی نیست بلکه 
در  دقیقاً  دارد.  متفاوتی  ارزشی  بار  دارد،  جداگانه ای  ساختار 
فلسفه هم همین اتفاق صورت می گیرد. نسبتی که میان فلسفه 
اسلامی و زمینه های تفکر جدید وجود دارد باید ذیل تلفیق 
مفهومی صورت بگیرد یعنی ما باید فضاهای جدیدی را طراحی 
کنیم که هم از دستاوردهای فضای مفهومی فلسفه اسلامی 
کمک بگیرد و هم از فضای مباحث جدید، تا بتواند به پاسخی 

مناسب نسبت به مسائل جدید دست پیدا کند.

 بنا بر فرمایش شما اگر ما در پی علوم انسانی بومی هستیم راه   
حلش همین تلفیق مفهومی است؟

بله؛ قطعاً همینطور است. فرض کنید شما می خواهید علوم 
اجتماعی اسلامی تأسیس کنید. باید فضاهای مفهومی که در 
تفکر اسلامی و فلسفه اسلامی وجود دارد را با فضای مفهومی 
علوم اجتماعی موجود تلفیق کنید. این تلفیق نیازمند مطالعه 
انتقادی و کشف تناسب است یعنی شما باید دو کار را جدی 
بگیرید: یکی اینکه نقد خوبی کنید و دوم اینکه بتوانید تناسب 
آنها را با آن چیزی که در فلسفه اسلامی هست کشف کنید و به 

کمک این تناسب ساختار معرفتی جدیدی را ارائه دهید.

 من هنوز در مورد »تلفیق مفهومی« ابهام دارد. یک رویکردی   
که برخی دنبال می کنند این است یکسری گزاره ها را از علوم غربی 
می گیرند و آن را با یکسری از آموزه های اسلامی ترکیب می کنند و 
به عنوان دانش اسلامی ارائه می دهند. حالا سوال من این است که 

فرق تلفیق با التقاط چیست؟

همانطور که اشاره کردید تلفیق با التقاط فرق دارد. در التقاط 
شما دو چیزی که با هم تناسب ندارند را ترکیب می کنید و با 
ترکیب اینها یک ادعایی را مطرح می کنید. مثلًا اوایل انقلاب 
معنا  طبقه  بدون  جامعه  عنوان  به  را  توحید  مارکسیست ها 

می کردند. این یک نوع التقاط است.

در تلفیق که اتفاقاً یک نظریه مطرح در علوم شناختی است گفته 
می شود تفکر بشر با فرآیند تلفیق شکل می گیرد و پیش می رود. 
ما فضاهای مفهومی مختلفی داریم. این فضاها را با هم ارزیابی 
می کنیم. هر فضایی را با هر فضای مفهومی ارتباط نمی دهیم 
بلکه نوعی کشف تناسب می کنیم. به واسطه این کشف تناسب 
این فضاها را ارتباط می دهیم و فضای مفهومی سومی ظهور 

می کند که حاصل ترکیب فضاهای قبلی نیست.

با تلفیق مفهومی دارد. یکی  التقاط حداقل دو تفاوت عمده 
اینکه در التقاط ما ترکیب می کنیم، دوم اینکه انتقاد را جدی 
نمی گیریم. در تلفیق مفهومی ما ترکیب نمی کنیم، بلکه ساختار 
فضاها را در نظر می گیریم و یک فضای سومی متولد می شود. 
این فضا شبیه دو فضای اول نیست بلکه ساختار نوظهوری دارد 
و با فعالیت انتقادی به دست آمده است. اگر من یک تلفیق 
می دهم  ارائه  اسلامی  فلسفه  و  اجتماعی  علوم  از  مفهومی 
دانشمندان می نشینند این تلفیق را نقد می کنند و پس از نقد 
علمی این تلفیق قوت و ضعف خودش را نشان می دهد. بنابراین 
یکی از نقاطی که در تلفیق اهمیت پیدا می کند همین نقد و 

ارزیابی عالمانه است.

بنابراین تلفیق مفهومی به عنوان یک فرآیند شناختی بنیادین 
چیزی است که در تاریخ علم و معرفت رخ می دهد و بدون 
ترکیب خام  معنای  به  التقاط  ولی  بیندیشیم  نمی توانیم  آن 
ایده هایی که با هم تناسب ندارد کاملًا قابل نقد است و ما آن 

را نمی پذیریم.

* وقتی به فلسفه غرب نگاه می کنیم می بینیم این تلفیق مفهومی   
اتفاق افتاده و بین مکتب فلسفی غرب و نظریات سیاسی و اجتماعی 
فلسفه  به  وقتی  اما  دارد  وجود  تناسب  است  مطرح  غرب  در  که 
خودمان نگاه می کنیم چندان در این زمینه موفق نبودیم. می خواستم 

بدانم علت این مسئله به خود فلسفه و ذات فلسفه برمی گردد یا 
عوامل بیرون از فلسفه در این مسئله تأثیرگذار بوده است؟

من هر دو را دخیل می دانم؛ هم عوامل درونی و هم عوامل 
بیرونی. بد نیست پاسخ سوال شما را با یک مثال تاریخی بیان 
کنم تا هم تلفیق را نشان دهم و هم بگویم چرا فلسفه اسلامی 
توانست مباحث اجتماعی و فرهنگی را مد نظر قرار دهد. فلسفه 
ارسطو وارد عالم اسلام شد. ارسطو از فیلترهای اسلامی گذشت 
لذا ارسطویی که در عالم اسلام به رسمیت شناخته شد همان 
ارسطویی نیست که در یونان است. مثلًا خدای ارسطو تفسیر 
اسلامی شد، فلسفه ارسطو شکل اسلامی پیدا کرد و تلفیق 
مفهومی صورت گرفت. اساساً هر فلسفه ای که وارد عالم اسلام 
به  تلفیق مفهومی نسبت  می شود تفسیر اسلامی می شود و 
آن صورت می گیرد. لذا ارسطویی که فارابی یا ابن سینا مطرح 

می کنند با ارسطویی که در یونان بوده تفاوت اساسی دارد.

فارابی آمد مباحث فرهنگی  اینکه شما می بینید  نکته دیگر 
اجتماعی را در فلسفه خودش مطرح کرد و حتی دکتر داوری 
ما  کرد.  معرفی  فرهنگ  فلسفه  مؤسس  عنوان  به  را  ایشان 
بوده،  امروزی  معنای  به  فرهنگ  فیلسوف  فارابی  می پذیریم 
گرچه این مسئله خودش جای بحث دارد. بالاخره فارابی به 
زیادی  توجه  فاضله  مدینه  اجتماع،  مدیریت  جامعه،  مسئله 
داشت ولی ابن سینا اصلًا به این بخش از فلسفه فارابی اهمیت 
نداد و مباحث متافیزیکی را بسط داد و کاملًا یک تفکر انتزاعی 

را رواج داد.

دکتر داوری این مسئله را مطرح کرد که فارابی چنین و چنان 
کرد ولی آسیب شناسی نکرد چرا در طول تاریخ، تفکر فرهنگی 
و اجتماعی در فلسفه اسلامی جایگاه خودش را پیدا نکرد و 
الآن به این فکر افتادیم مباحث فرهنگی را در فلسفه خودمان 
فلسفه  از  که  انتزاعی  تفکر  نظر من سیطره  به  کنیم.  دنبال 
ابن سینا برخاست در طول تاریخ بر فلسفه ما غلبه کرد. فارابی 
بر فلسفه ما غلبه نکرد. تفکر فارابی نوعی تفکر انتزاعی معطوف 
به زمینه های عینی بود ولی تفکر سینوی اینگونه نبود. سیطره 
تفکر سینوی بر فلسفه اسلامی یکی از عوامل درونی در فلسفه 
اسلامی است که باعث شد در طول چهارده قرن مباحث فلسفه 

ما معطوف به فرهنگ و اجتماع نباشد.

مسئله  اینکه  جمله  از  داشت  هم  بیرونی  عوامل  قضیه  این 
فرهنگ هیچگاه در طول تاریخ برای فلاسفه ما به عنوان مسئله 
اصلی مطرح نشد. پس از انقلاب اسلامی در آثار شهید مطهری 
اهتمام می شود چون  فرهنگ  مسئله  به  و علامه طباطبایی 
علمای ما احساس می کنند داریم وارد دوره جدیدی می شویم 
که مباحث فرهنگی در این دوره اهمیت دارد لذا تلاش می کنند 
فاصله علوم اسلامی را از مباحث فرهنگی و اجتماعی کمتر 

کنند.

تلاش  که  افتاد  زمینه  این  در  که  اتفاقی  مهمترین  نظرم  به 
می کرد فلسفه اسلامی را از حالت انتزاعی بیرون بیاورد بحث 
اعتباریات است. درست است علامه طباطبایی در نزاع با فلاسفه 
تجربی انگلیس بحث اعتباریات را مطرح کرد ولی ایشان به 
اعتباریات بعد الاجتماع خیلی توجه داشت و به یک معنا داشت 
فلسفه ما را از آسمان هفتم روی زمین می آورد و می خواست 
باب جدیدی باز کند. به نظرم اساتید ما هنوز اهمیت کار علامه 
را آنگونه که هست درنیافتند. علامه می خواست فاصله مباحث 
انتزاعی فلسفه را از عینیت جامعه کمتر کند و این یک فتح بابی 

بود که در فلسفه اسلامی صورت گرفت.

برای جمع بندی اگر نکته ای باقی مانده بفرمائید.  

به طور کلی من قائلم فلسفه اسلامی به معنای تحت اللفظی 
کلمه نمی تواند گشایش داشته باشد مگر اینکه دو کار اساسی 
انجام دهیم: یکی اینکه تلفیق های مفهومی بدیع و علمی انجام 
دهیم که این نیاز به خلاقیت و مهارت در هر دو زمینه دارد. دوم 
اینکه شما به زمینه هایی که در فلسفه اسلامی به حاشیه رانده 
شده مثل بحث اعتباریات یا چیزهایی که هنوز ناگفته ماندند 
و در بطن فلسفه ما هستند توجه کنید و کار اساسی در زمینه 

آنها صورت بگیرد.

فلسفه اسلامی و تولید علم
علیرضا قائمی نیا

با پدرش حرف  نویسنده در کتاب »یک مرد معمولی« 
می زند، او را با ضمیر تو خطاب می کند و اینگونه لایه های 
درونی و ذهنی خود را تا عمیق ترین خاطرات کودکی اش 

می کاود.
آثارش  فرانسوی است که  نویسندۀ معاصر  ایو سیمون   
به هجده زبان زنده دنیا ترجمه شده است اما »یک مرد 
معمولی« اولین کتابی است که از او به فارسی برگردانده 
با ترجمه حمیده لطفی نیا و رومینا  می شود. این کتاب 

طاهری توسط نشر هرمس منتشر شده است.

است:  آمده  کتاب  این  بر  لطفی نیا  یادداشت حمیده  در 
»یک مرد معمولی« واگویه های نویسنده است با پدرش. 
در تمام کتاب راوی که پدرش را یا ضمیر »تو« خطاب 
می کند، گاهی با غم و گاهی با شادی، با حرف زدن با وی 
لایه های درونی و ذهنی خود را به ما نشان می دهد. پدر که 
امروز دیگر نیست برای او یادآور کودکی است. لایه های این 
زمزمه ها گاهی پدر را ملامت می کند و گاه او را می بخشد 
یا حتی می ستاید. در این کتاب، تمام خاطرات او از زندگی 
در زادگاهش با حرف زدن با پدرش زنده می شود و گویی 

دوباره آن روزها را زندگی می کنند.

»معمولی«  می خوانیم:  نیز  کتاب  جلد  پشت  نوشته  در 
صفتی است که از آن خوشم می آید چراکه بهتر از هر 
چیزِ دیگری تو را به تصویر می کشد. اگر در زمان زنده 
بودنت از این صفت نارضایتی هایی نشان می دادم، امروز 
با افتخار آن را انتخاب می کنم. در حقیقت افتخار می کنم 
که نسََب از موجودی چون تو می برم، که از گوشت و خون 
ارزشمند طبقۀ کارگر و قشر کمتر شناخته شدۀ کارمندان 
راه آهنم. این تویی، مرد خط های آهن، که در تمام زندگی 
گذرش تنها به سه شهر افتاد اما به من شوق سفر بخشید. 
پیش از همه شوق سفر روی شبکۀ ریلی فرانسه و سپس 
گسترۀ خطوط هوایی. وجود ما بر پایه تضاد بنا شده بود. 
کیمیاگری مرموزی که من را از طریق ژنتیک به تو پیوند 
می داد بی هیچ اعجابی اشتیاقم به کلمه ها و موسیقی را 
به من عطا کرد. حال آنکه تو کتاب نمی خواندی و به جز 
والس موزتِ هیچ موسیقی ای دوست نداشتی. در درخت 
برگ وبارِ  بودم،  غیرمنتظره  شاخه ای  من  تو،  اجدادی 
هنرمندت، ردپایی که هرگز نمی توانستی تصور کنی بر 
جای می گذاری. تو از خستگی مفرط نابود شده بودی، 
خستگی از تضادهایی که همچون رسوبی ماندگار بر گل 
وجودِ انسان هایی می چسبند که هیچ میل و گرایشی به 

پیشرفت ندارند.

ایو سیمون متولد ۱۹۴۴ است هم اکنون در پاریس زندگی 
می کند و مشغول نوشتن خودزندگی نامه اش است. سیمون 
با موسیقی به دنیای هنر وارد شد و تا سال ۱۹۷۷ ترانه 
می نوشت و خواننده بود، سپس به طور جدی پا به دنیای 
نویسندگی گذاشت. او در این عرصه خوش درخشید و 
بالاترین  و  ادبی مدیسی  از جمله جایزه  بسیاری  جوایز 
درجه نشان ادب و هنر و لیاقت فرانسه و لژیون دونور را 

دریافت کرده است.

»یک مرد معمولی« نوشته ایو سیمون با ترجمه حمیده 
لطفی نیا و رومینا طاهری در ۵۹ صفحه در نشر هرمس 

منتشر شده است.

»یک مرد معمولی«؛ 
واگویه های نویسنده با پدرش!
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 سال سوم              شماره چهارصدوپنجاه و چهار
بین الملل

مطالعات  مرکز  در   2024 اکتبر   13 که  میرشایمر  سخنرانی 
اینکه  و  الملل  بین  جدید  نظام  تحلیل  در  دوحه  خاورمیانه 
مشکل اصلی در خاورمیانه اسراییل است نه ایران را در ادامه 

می خوانیم. 
علوم  استاد   )John Mearsheimer( میرشایمر  دکتر جان 
سیاسی دانشگاه شیکاگو و یکی از برجسته ترین نظریه پردازان 
روابط بین الملل، در نظریه معروف خود تحت عنوان »رئالیسم 
تهاجمی« بر این باور است که دولت ها همیشه به دنبال افزایش 
درگیری های  و  تنش ها  به  روند  این  و  قدرت خویش هستند 
بین المللی منجر می شود. میرشایمر همچنین در کتاب بحث 
 The Israel Lobby and U.S. Foreign" برانگیز خود
در  اسرائیل  لابی  نقش  به  والت،  استفان  همراه  به   "Policy

سیاست خارجی ایالات متحده پرداخته است. نظریات او غالباً 
به تحلیل های ژئوپلیتیک و نقد سیاست های قدرت های جهانی 

متمرکز است.
میرشایمر اخیراً در یک سخنرانی در دوحه قطر با عنوان "یک 
سال پس از ۷ اکتبر: غزه و پیامدهای جهانی آن" در تاریخ ۱۳ 
 The( اکتبر ۲۰۲۴ در موسسه شورای خاورمیانه در امور جهانی
Middle East Council on Global Affairs(، به تحلیل 

وقایع غزه و تأثیرات جهانی آن پرداخته است. در این گفتگو، او 
به بررسی دینامیک قدرت در خاورمیانه و نقش قدرت های بزرگ 
در این منطقه پرداخته و چگونگی تغییرات در نظم بین المللی 
را مورد بحث قرار داد. این نوشتار نکات کلیدی سخنرانی دکتر 

میرشایمر را خلاصه و تحلیل می کند.

تغییرات ساختار قدرت جهانی  
میرشایمر سخنان خود را با تبیین ساختار قدرت جهانی از اواسط 
قرن بیستم آغاز کرد و توضیح داد که در حال حاضر شاهد یک 

سیستم چندقطبی هستیم.
به طوریکه درنظام دوقطبی )۱۹۴۷-۱۹۹۱(: جهان تحت سلطه 
دو ابرقدرت، ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی بود و در 
نظام تک قطبی )۱۹۹۱-۲۰۱۷(: پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، ایالات متحده به عنوان تنها ابرقدرت ظهور کرد و اما 
در نظام چندقطبی )۲۰۱۷-حال حاضر(: ظهور چین و احیای 
روسیه، عصر جدیدی از رقابت قدرت های بزرگ را به ارمغان 

آورده است.
به گفته وی، در دنیای چندقطبی امروز، سه قدرت بزرگ وجود 

دارد:
ــ ایالات متحده )در جایگاه اول(

ــ چین )دومین قدرت نزدیک و رقیب همتراز از نظر ایالات 
متحده(

ــ روسیه )در جایگاه سوم با فاصله زیاد(
او تأکید می کند که این تغییر در ساختار قدرت جهانی پیامدهای 
عمیقی برای سیاست بین الملل و درگیری های منطقه ای دارد. 
برجسته  را  کلیدی  منطقه  سه  بر  متحده  ایالات  تمرکز  وی 

می کند:
ــ شرق آسیا )به دلیل حضور چین(

ــ اروپا )به دلیل حضور روسیه(
ــ خلیج فارس )برای منابع نفتی آن(

وی استدلال می کند که در حالت ایده آل، ایالات متحده ترجیح 
می دهد تلاش های خود را بر مهار چین در شرق آسیا متمرکز 
کند. با این حال، درگیری های مداوم در اروپا )جنگ اوکراین( و 
 Pivot to( "خاورمیانه و اسرائیل مانع از "چرخش کامل به آسیا
Asia( شده است. وی معتقد است حالت ایده آل برای سیاست 

خارجی آمریکا باید این باشد که آمریکا با روسیه بر علیه چین 
متحد شوند، ولی عملًا در اوضاع کنونی قضیه برعکس است.

پیچیدگی های خاورمیانه  
وی برخلاف دیدگاه رایج در غرب که ایران را به عنوان عامل 
اصلی بی ثباتی در منطقه معرفی می کند، استدلال می کند که 

خاورمیانه  در  بحران سازی  مسئول  اسرائیل 
است. به باور وی، سیاست های اسرائیل نسبت 
به فلسطینیان، به ویژه در قبال نوار غزه، یکی 
بی ثباتی های  و  خشونت ها  اصلی  عوامل  از 
پیاده سازی  به  را  اسرائیل  وی  است.  جاری 
سیستم آپارتایدی مشابه با آنچه در آفریقای 
جنوبی وجود داشت، متهم می کند. به عقیده 
وی، عملًا آپارتاید رژیم اسرائیل باعث ایجاد 
برای  او  است.  بحران و جنگ در خاورمیانه 
اثبات موضوع آپارتاید اسرائیل، به سه گزارش 
مهم از سه نهاد حقوق بشری جهانی استناد 

می کند.

رابطه اسرائیل و ایالات متحده  
بخش قابل توجهی از سخنرانی دکتر میرشایمر بر رابطه منحصر 
به فرد بین ایالات متحده و اسرائیل متمرکز بود. او این رابطه 
را به عنوان رابطه غیرعادی توصیف می کند که "در تاریخ ثبت 
شده بی سابقه است"، و با حمایت بی قید و شرط ایالات متحده از 
اسرائیل، به ویژه در مورد مسئله فلسطین، مشخص می شود. این 
وابستگی ایالات متحده به اسرائیل، بخشی از سیاست خارجی 
آمریکا است که خاورمیانه را همچنان در دستور کار واشنگتن 
نگه می دارد و مانع از پرداختن آمریکا به چین می شود و عملا بر 

اساس منافع ملی امریکا نیست .

 منازعات خاورمیانه  
دکتر میرشایمر سه درگیری عمده در خاورمیانه را شناسایی 
تحلیل  به  نیاز  اما  نیستند،  مستقل  کاملًا  اگرچه  که  می کند 

جداگانه دارند:
ــ درگیری اسرائیل- فلسطین )با تمرکز بر غزه(

ــ درگیری اسرائیل- حزب الله
ــ درگیری ایران- اسرائیل )و به تبع آن، ایران-ایالات متحده(

 
اهداف اسرائیل پس از 7 اکتبر  

میرشایمر استدلال می کند که پس از وقایع ۷ اکتبر ۲۰۲۳، 
اسرائیل سه هدف اصلی را دنبال کرده است که در رسیدن به هر 

سه ناکام بوده است:
ــ شکست حماس

ــ آزادسازی گروگان ها
ــ پاکسازی غزه از فلسطینی ها )هدفی که به گفته وی اغلب 

ناگفته می ماند(
میرشایمر به شدت از سیاست های اسرائیل در نوار غزه انتقاد 
کرد و این اقدامات را به عنوان تلاش برای انجام یک "پاک سازی 
قومی" معرفی نمود. وی مدعی است که اسرائیل به دنبال ایجاد 
نظامی و  اقدامات  از طریق  و  یک دولت یهودی خالص است 
اقتصادی در نوار غزه، قصد دارد فلسطینیان را از این منطقه 
بیرون کند. به باور میرشایمر، آنچه در غزه در حال وقوع است، 
حضور  کامل  حذف  آن  هدف  که  است  نسل کشی  از  شکلی 

فلسطینیان از این منطقه است.

منازعه اسرائیل-حزب الله  
توصیف  زیر  به شرح  را  علیه حزب الله  اسرائیل  استراتژی  وی 

می کند:
ــ استراتژی قطع سر )هدف قرار دادن رهبری(

ــ مجازات جمعیت غیرنظامی در لبنان
ــ حمله به جنوب لبنان و از بین بردن توانایی رزم حزب الله 

این  می دهد  نشان  تاریخی  شواهد  که  می کند  استدلال  او 
استراتژی ها احتمالاً در شکست حزب الله یا پایان دادن به توانایی 
آن برای تهدید شمال اسرائیل موفق نخواهند بود. لذا این نتایج 

اسرائیل را به سمت منازعه دیگری سوق می دهد.

منازعه اسرائیل-ایران  
دکتر میرشایمر ادعا می کند که اسرائیل فعالانه در تلاش است 
تا ایالات متحده را به درگیری با ایران بکشاند و مصادیق آن را 
حمله به ساختمان سفارت ایران در دمشق و ترور هنیه در تهران 

می داند. او چندین دلیل برای این امر پیشنهاد می کند:
ــ حفظ حضور نظامی ایالات متحده در خاورمیانه

ــ انحراف توجه از مسئله فلسطین
ــ رسیدگی به نگرانی ها درباره برنامه هسته ای ایران 

ایالات  نه  و  ایران  نه  که  است  معتقد  میرشایمر  ایران،  درباره 
متحده تمایلی به ورود به یک جنگ مستقیم ندارند، اما اسرائیل 
به شدت به دنبال تحریک آمریکا به انجام یک رویارویی نظامی با 
ایران است. سخنران درباره پتانسیل تشدید تنش ها بین اسرائیل 
و ایران هشدار می دهد، به این معنا که اسرائیل به صورت مداوم و 
پلکانی، با افزایش سطح تنش ،  ایران را وادار به پاسخ های متقابل 
کند و در نهایت ایالات متحده وارد جنگ با ایران شود. او معتقد 
است هرگاه ایران و ایالات متحده تلاشی برای بهبود روابط خود 

با یکدیگر کرده اند لابی یهود در آمریکا مانع آن شده است.

پیامدهای ژئوپلیتیکی گسترده تر  
گسترده تر  رقابت  از  بخشی  را  خاورمیانه  تحولات  میرشایمر 
ژئوپلیتیکی بین دو بلوک بزرگ جهانی دانست. از یک سو، ایالات 
متحده، اروپا و اسرائیل قرار دارند و از سوی دیگر، چین، روسیه، 
ایران و کره شمالی. وی هشدار داد که این تنش ها ممکن است 
به درگیری های گسترده تری منجر شود که پیامدهای خطرناکی 
برای امنیت جهانی، به ویژه در منطقه خاورمیانه، به همراه خواهد 

داشت.

مسئله فلسطین  
دکتر میرشایمر سخنرانی خود را با ارزیابی غم انگیزی از وضعیت 
فلسطینی ها به پایان می رساند. او نگرانی عمیقی برای آینده 

فلسطینی ها ابراز می کند و این بیم را دارد که:
۱. دولت های اسرائیل ممکن است به طور فزاینده ای راست گراتر 

و جنگ طلب تر شوند.
۲. ایالات متحده به دلیل نفوذ لابی اسرائیل به حمایت بی قید و 

شرط از اسرائیل ادامه خواهد داد.
و کرانه  از غزه  فلسطینی ها  پاکسازی قومی  برای  ۳. تلاش ها 

باختری ممکن است تشدید شود.

  نتیجه گیری  
در  واقع گرایانه  دیدگاه  یک  از  میرشایمر  تحلیل  نهایت،  در 
روابط بین الملل سرچشمه می گیرد. او معتقد است که منافع 
استراتژیک قدرت های بزرگ جهانی، به ویژه در مناطق بحرانی 
مانند خاورمیانه، تعیین کننده اصلی سیاست ها و درگیری های 
بین المللی است. اسرائیل همواره بدنبال فرافکنی تهدیدات در 
این  نشود،  فلسطین حل  زمانی که مسئله  تا  و  است  منطقه 
منطقه همچنان به عنوان یکی از منابع اصلی بی ثباتی جهانی 
بین المللی  امنیت  بر  گسترده ای  تاثیرات  و  ماند  خواهد  باقی 

خواهد داشت.

 فرافکنی تهدیدات

 پایان نزدیک است: نتانیاهو خداوند را به مبارزه می طلبد!

همه گناهانی که ما انسان ها مرتکب می شویم در یک کفه و 
بی ادبی و بی احترامی به خداوند در کفه دیگر! خداوند به گناهکاران 
مهلت می دهد، تا جایی که گاهی مردم از صبر و بردباری خداوند 
نسبت به گناهکاران شگفت زده می شوند، اما هرگز نشنیده ام که 
کسی با وجود بی احترامی به خداوند، نجات یافته باشد! از نمرود 
تا فرعون، از قارون تا قوم عاد و ثمود، و همچنین قوم لوط، سنت 
خداوند این است که هرکس به او بی احترامی کند، مردم در او 

شگفتی های قدرت خدا را خواهند دید!
نتانیاهو حرفی عجیب زد و گفت: »حتی اگر خدا هم با آنها باشد، 
ما آنها را شکست خواهیم داد!« این همان نقطه ای است که 
در آن صبر خداوند بر مردم به پایان می رسد! سپاس خداوندی 
را که جبّاران را هنگامی که در قلمرو و قدرتش با او به مبارزه 
تاریخ  که  چرا  باشید،  منتظر  می شکند.  هم  در  برمی خیزند، 

درس های بسیاری دارد!

1. کشتی تایتانیک، پس از کشتی نوح علیه السلام دومین کشتی 
معروف تاریخ  است! در زمان ساختش، این کشتی یک شاهکار 

مهندسی و پیشرفتی بزرگ در صنعت دریانوردی به 
شمار می رفت! طول آن ۲۶۹ متر، عرضش ۲۰۰ متر 
و عمقش ۱۸ متر بود. ظرفیتش ۲۴۳۵ مسافر به علاوه 
۸۸۵ نفر خدمه بود. این کشتی معروف، همان طور 
که خداوند در قرآن فرموده است، »در میان امواجی 
به بزرگی کوه ها« حرکت می کرد. اما همین دومین 
کشتی معروف تاریخ در اولین سفرش غرق شد! زمانی 
که برای اولین بار کشتی تایتانیک به آب انداخته شد، 
خبرنگاران برای پوشش این رویداد جمع شدند، یکی 
از خبرنگاران از مالک کشتی »توماس اندروز« درباره 
ایمنی و قدرت این کشتی پرسید و او پاسخ داد: »این 
کشتی غیرقابل غرق شدن است، حتی خود خدا هم 
نمی تواند آن را غرق کند!« اما خیلی طول نکشید که 

توماس اندروز فهمید که خداوند متعال می تواند!

نوِاس« در جریان مبارزات  برزیل، »تانکریدو  2. رئیس جمهور 
انتخاباتی خود گفته بود: »اگر پانصد هزار رأی بیاورم، حتی خدا 

هم نمی تواند مرا از رسیدن به ریاست جمهوری بازدارد!« او آرا 
را به دست آورد، اما یک روز قبل از مراسم تحلیفش به بیماری 
واگیرداری مبتلا شد و پس از یک ماه بدون اینکه حتی یک روز 

هم روی صندلی ریاست جمهوری بنشیند، به هلاکت رسید!

ادهم شرقاوی

موضوع  با  گفت وگو  رادیو  سیاسی«  »گفتگوی  برنامه 
افزایش قدرت تهاجمی حزب الله و مدیریت میدان جنگ 
با صهیونیست ها و با حضور دکتر احد نوری اصل مدرس و 

پژوهشگر مسائل سیاسی به روی آنتن رفت.

عالی  فرماندهان  به شهادت  اشاره  اصل ضمن  نوری  احد 
حزب الله از جمله دبیر کل آن سیدحسن نصرالله تصریح 
کرد: علی رغم این مسئله، نه تنها خللی در وضعیت تدافعی 
و تهاجمی حزب الله ایجاد نشده است بلکه حملات حزب 

الله شدیدتر هم شده است.
وی به عقبه تشکیل حزب الله اشاره و بیان کرد: این جنبش 
سیاسی و نظامی زمانی شکل گرفت که جنگ داخلی در 
لبنان اتفاق افتاده بود. اسرائیل هم به طور همزمان به لبنان 
ورود کرده بود و چندین حمله انجام داد که از سال ۱۹۸۲ 
به بعد تشدید یافت. ارتش صهیونیستی در آن زمان تا قلب 
بیروت نفوذ پیدا کرده بود و تلاش داشت به بخش عظیمی 
از جنوب لبنان دسترسی پیدا کند. در آن شرایط، حزب 
اللهی شکل گرفت که به صورت گام به گام رشد کرد و 

تکامل یافت.

این مدرس دانشگاه در مصاحبه با رادیو گفت وگو اشاره کرد: 
حزب الله در جنگ های متعددی که علیه رژیم صهیونیستی 
شرکت کرده بود توانست این رژیم را به پشت مرزهای لبنان 
عقب برگرداند و این موفقیت گام به گام حزب الله، کار را 
به جایی رسانده است که متکی به شخص، افراد و رهبران 
رژیم  دارد.  منسجمی  و  قوی  تشکیلات  زیرا  نیست  خود 
صهیونیستی درک کاملی از این موضوع دارد و می داند با 

ترور کردن نمی تواند به اهداف خود دست یابد.
وی افزود: رژیم صهیونیستی علی رغم گسترده بودن تمام 
ترورها و جنایت هایی که مرتکب شده است نتوانسته هیچ 
کدام از گروه های مقاومت را تضعیف کند؛ بلکه با وضعیت 
تهاجمی شدیدتری از سوی گروه های مقاومت روبرو شده 
است. حزب الله همان روز بعد از شهادت سیدحسن نصرالله 
عملیات سنگین تری علیه رژیم صهیونیستی انجام داد و از 

موشک های بالستیک خود استفاده می کند.

نوری اصل با بیان اینکه حزب الله و دیگر گروه های مقاومت 
به حدی تشکیلاتی و شبکه ای شده اند که اتکای آنها به افراد 
به شدت کاهش یافته، اظهار کرد: با وجود آنکه سیدحسن 
نصرالله و سایر فرماندهان، عزیزان و سرمایه های جبهه های 
مقاومت هستند و شهادت آنها قطعا به حزب الله و گروه های 
مقاومت ضربه وارد می کند اما در عمل چون کار تشکیلاتی، 
شبکه ای و با فرماندهی واحد انجام می دهند، خللی در روند 

عملیات های مقاومت ایجاد نمی کند.
وی با تصریح بر این موضوع که حزب الله توانسته است در 
هر جبهه، رژیم صهیونیستی را محاصر و محدود کند بیان 
کرد: گالانت وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اذعان کرد در 
میان حلقه آتش گروه های مقاومت گیر افتاده اند و با چالش 
و سختی های زیادی روبرو هستند. بدون تردید گروه های 
با  تنها  نه  آورده اند  دست  به  که  تجربه هایی  با  مقاومت 
ترور شدن تضعیف نمی شوند بلکه وضعیت آنها به شدت 

تهاجمی تر خواهد شد.

این پژوهشگر مسائل سیاسی از گسترش منطقی که حزب 
الله در آن می جنگد گفت و اشاره کرد: حزب الله طی یک 
سال سطح درگیری ها و میدان نبرد را از مرزهای شمالی 
به مرزهای جنوبی سرزمین های اشغالی رسانده است و در 
این راستا حیفا و تل آویو را مورد حمله قرار می دهد که این 
مسئله نشان می دهد تضعیف اسرائیل از طریق یک رویارویی 
فرسایشی طولانی مدت، استراتژی مورد ارائه حزب الله است.
حیفا  می توانست  ابتدا  همان  از  حزب الله  کرد:  اشاره  وی 
و تل آویو را هدف قرار دهد اما سعی کرد مناطق شمالی 
سرزمین های اشغالی را خالی از سکنه کند و این کار را با 
راکت هایی که در اختیار داشت، انجام داد. پس از اهداف 
نزدیک و در دسترس که باعث مهاجرت نزدیک به صد هزار 
نفر از شهرک نشینان شد، به تدریج قدرت تهاجمی حزب 
الله افزایش پیدا کرد و به سمت مناطق جنوبی حرکت کرد.

تضعیف اسرائیل از طریق 
یك رویارویی فرسایشی

احد نوری اصل 

الهه سادات موسوی نژاد
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 سال سوم               شماره چهارصدوپنجاه و چهار
اقتصاد

طرح مجلس، نمایشی بیش نیست   
اسدی نماینده کارگران در شورای عالی کار در مصاحبه 
تلفنی با برنامه »صبح و گفتگو« رادیو گفت و گو با موضوع 
حقوق کارگران، پیشنهاد نمایندگان مجلس را یک نمایش 
خواند و گفت: مجلس مرجع تمام قانونگذاری و نظارت 
مجلس  متوجه  ایرادها  بالاترین  امروز  است.  قانون  بر 
است. مجلس قانونی را که تصویب کرده زیر پا گذاشته و 
رعایت نمی کند. حداقل کاری که نمایندگان مجلس می 
توانستند انجام دهند این بود که در جلسات شورای عالی 

کار شرکت کنند.

طرحی که نماینده مجلس تهیه کرده طرح خوبی است 
اما به زودی جوابگو نخواهد بود. این طرح باید یک فوریتی 
باشد و در صحن علنی تصویب شده و به کمیسیونها برود. 
اما با توجه به روندی که در مجلس وجود دارد این طرح 

امسال عملیاتی نخواهد شد.
وی ماده ۴۱ قانون را روشن و صریح دانست و یادآور شد: 
براساس این قانون حقوق کارگر باید اندازه ای باشد که 
سبد معیشت کارگر را پر کند. سبد معیشت کارگر سال 
گذشته احصاء شد اما دولت چندان توجهی به این موضوع 
ندارد و تا امروز جلسه ای با دولت جدید برگزار نشده است. 
دولت جدید باید به شعارهای انتخاباتی خود جامه عمل 
و دستمزد  تا حقوق  اندیشیده شود  تدابیری  و  بپوشاند 

کارگر به عنوان مهمترین عامل بهره وری افزایش یابد.

اسدی در رادیو گفت و گو با اشاره به عملکرد کشورهای 
همسایه در افزایش حقوق متناسب با نرخ تورم خاطرنشان 
از  بسیاری  و  شده  خرد  کارگری  جامعه  استخوان  کرد: 
کالاها را از سفره خود کنار گذاشته اند. حقوق فعلی کارگر 
تنها کفاف اجاره بها در برخی استانها را می دهد و این در 

شأن نیروی کار نیست.

یکی از مواردی که عامل عدم تشکیل جلسات بود معرفی 
عدم  برای  موردی  امروز  لذا  بود.  اقتصاد  و  صمت  وزیر 

تشکیل وجود ندارد.

نماینده کارگران در شورای عالی کار همچنین اضافه کرد: 
هر چه حقوق افزایش یابد، بازنشستگان منفعت بیشتری 
خواهند برد و هر چه در این حوزه کوته نظری صورت گیرد 
مشکل ایجاد خواهد شد. در این حوزه می توان از تجربیات 

سایر کشورها بهره برد.

در ادامه دکتر شوکت رئیس کانون عالی انجمنهای صنفی 
میلیون  افرودن ۵  بیان کرد:  کارگران ساختمانی کشور 
از  یکی  جانب  از  پیشنهادی  کارگران،  حقوق  به  تومان 
نمایندگان مجلس است. در حال حاضر تبعات عدم افزایش 
دقیق حقوق متناسب با تورم با بار مالی وحشتناکی به 
سازمان تامین اجتماعی داده می شود. اگر حقوق ها در 
طی سالهای اخیر به درستی افزایش یافته بود، امروز شاهد 
بار مالی سالیانه ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی بر دوش سازمان 
تامین اجتماعی نبودیم و بازنشستگان نیز معترض نبودند.

وی خواستار شد: به دولت گذشته انتقاد می شد که ظرف 
۲ سال حقوق تنها ۳۷ درصد و کمتر از تورم افزایش داشته 
است. اما دولت فعلی هنوز حرکتی به این سمت نداشته و 

اقدام عملی در دستور کار قرار نداده است.

امروز همه  باید تشکیل شود.  جلسات شورای عالی کار 
کارفرماها به این نتیجه رسیده اند که با این مقدار حقوق 
از ۳  توانند کارگری پیدا کنند. دولت فعلی نیمی  نمی 
درصد را به مبلغ پایه حقوق اضافه کنند که دیگر نیازی 
به بار مالیهای وحشتناک نیست. همه می دانند خروجی 
آسیبهای  گرفته،  را  کارگری  جامعه  گریبان  که  فقری 
اجتماعی است که باید مبالغ هنگفتی برای حل آن هزینه 

شود.

استخوان جامعه كارگری
 خرد شده

بانک ها صاحب ۵۰۰ همت
 زمین و مسکن

نشان  بانک  غیرمنقول ۲۳  اموال  آمار وضعیت  به  نگاهی 
می دهد؛ تا پایان شهریور ماه امسال این بانک ها بیش از ۵۰۰ 
هزار میلیارد تومان اموال غیرمنقول دارند که عمدتاً شامل 

مسکن و زمین است.

برخی بانک ها در توضیح وضعیت این اموال اعلام کرده اند 
که مورد نیاز بانک است و برای برخی دیگر هم قید کرده اند 
مشتری در مزایده برای اموال پیدا نشد! البته تعدادی هم 
به مازاد بودن اموال اشاره و تأکید کرده اند که این اموال 

به صورت قهری تحت مالکیت بانک در آمده است.

اما حضور پررنگ بانک ها در بنگاه داری و مخصوصاً در بخش 
زمین و مسکن درحالی همچنان ادامه دارد که از سال های 
از بنگاه داری بانک ها تأکیدات زیادی شده  قبل بر خروج 

است. 

"خروج بانک ها از بنگاه داری" یکی از مطالبات مهم مقام 

معظم رهبری است که در ادوار مختلف به آن تأکید کرده اند 
و البته دولتمردان هم بر منطقی بودن این مطالبه اذعان 

داشته و دارند ولی هنوز این مطالبه محقق نشده است.

اسدی - شوکت

 FATF همکاری مستقیم
با رژیم صهیونیستی در جنگ با لبنان

احتمالا این خبر را شنیده اید که FATF در پایان نشست 
اخیر خود لبنان را در فهرست خاکستری قرار داد. یعنی لبنان 
تحت نظارت دبیرخانه FATF قرار گرفته است و باید برنامه 
اقدامی را که برای این کشور مشخص شده است را تکمیل کند. 
می شود تحلیل کرد که FATF چه هدفی را دنبال می کند و 
این هدف چه نسبتی با جنگ جاری میان رژیم صهیونیستی 
)با مشارکت آمریکا و متحدانش(  و جبهه مقاومت و مشخصا 

حزب الله لبنان دارد.
این  می گویند  حتما  که  ساده انگار  افراد  برخی  هستند  اما 
تحلیل ها صرفا توهم توطئه است و نسبتی میان FATF و 
این موضوعات نیست. آنها با ساده لوحی تمام می گویند که 
FATF یک نهاد فنی است و صرفا پیگیر استانداردهای فنی 

در حوزه بانکی و مالی است. حتی برخی پا را فراتر می گذارند و 
می گویند ببینید که لبنان که میزبان اصلی ترین گروه مقاومت 
یعنی حزب الله لبنان است، در حال تعامل با FATF بوده و 
تمام معاهدات را هم پذیرفته است و مشکلی هم برای فعالیت 

مقاومت پیش نیامده است.
برای اینکه به این عده ساده انگار و سطحی نگر برخی واقعیات 
را نشان بدهیم خوب است به مفاد بیانیه FATF درباره لبنان 
نگاهی دقیق تر بیندازیم و اسناد پشتیبان آن را مورد بررسی 
قرار دهیم تا بهتر نقش و ماموریت FATF را در صحنه نبرد 
کنونی متوجه بشویم و ان شالله آنها که باید هم متوجه شوند.

در متن بیانیه FATF درباره لبنان موارد ده گانه ای که برنامه 
اقدام لبنان را تشکیل می دهد مورد اشاره قرار گرفته است.

چند مورد از ده مورد به حزب الله لبنان مرتبط است اما اینجا 
فقط درباره اصلی ترین بند صحبت می کنیم. بند ۸ می گوید:

ترجمه: پیگیری تحقیقات مرتبط با تأمین مالی تروریسم و 
تحقیقات،  این  مورد  در  خارجی  شرکای  با  اطلاعات  تبادل 

)MER( مطابق با الزامات گزارش ارزیابی متقابل
در این بند بر تحقیقات مرتبط با تامین مالی تروریسم و تبادل 
اطلاعات با شرکای خارجی تاکید می کند. اینکه منظور چه 
متقابل  ارزیابی  گزارش  به  را  است  گرو ه هایی  چه  و  چیزی 
)MER( ارجاع می دهد. تا اینجا می توان این احتمال را داد که 
منظور FATF فعالیت های حزب الله است و FATF دولت 
لبنان را تحت فشار گذاشته است تا به جمع آوری اطلاعات 
از طریق تحقیقات و اشتراک گذاری آن ها با شرکای خارجی 
مبادرت کند. اما احتمالا هنوز آن افرادی که مدنظر ما هستند 

می گویند این حرف درست نیست و نگاه بدبینانه است.
برای روشن و دقیق شدن موضوع باید به گزارش ارزیابی متقابل 
یا همان MER مورد ارجاع در بیانیه رجوع کنیم. در سایت 
FATF این گزارش وجود دارد و آخرین ویرایش آن مربوط 

به دسامبر ۲۰۲۳ است. در اینجا می توانید ببینید:

در این گزارش درباره بند مورد نظر گزاره های متعددی مشاهده 
می شود. مهمترین این گزاره در صفحه ۹۵ گزارش آمده است.

با  را  اطلاعات  و  دنبال کند  را  تحقیقات  باید  لبنان  ترجمه: 
تروریسم  مالی  تامین  تحقیقات  با  مرتبط  خارجی  شرکای 
مرتبط با یک سازمان بزرگ شبه نظامی محلی با سابقه مستند 
در ارتکاب اقدامات تروریستی که توسط FATF تعریف شده 

است، به اشتراک بگذارد.
خیلی روشن است که منظور از سازمان بزرگ شبه نظامی 
محلی در لبنان چه سازمانی است. کافیست در گوگل جستجو 
کنی تا به شما پاسخ دهد که حزب الله لبنان بزرگترین سازمان 

شبه نظامی لبنان است.
نتیجه خیلی سخت نیست کافیست کمی چشم ها را باز کنیم، 
لبنان را تحت فشار قرار داده  بانکی  FATF دولت و نظام 

و تحت نظارت هم برده است تا آنها را وادار کند تحقیقات 
درباره حزب الله لبنان را دنبال کنند و اطلاعات حاصل از آن 
را با شرکای خارجی )بخوانید آمریکا و رژیم صهیونیستی( به 
با  عاقبت همکاری  درباره  که  بگذارند. همان چیزی  اشتراک 
FATF و پذیرش معاهدات بین المللی دیکته شده از سوی 

به سخره  را  اما برخی آن  ایران هشدار داده می شود  آن در 
می گیرند.

باشد که از عاقبت دیگران ما عبرت بگیریم و الا به آن مبتلا 
خواهیم شد.

جمهوری اسلامی ایران از بدو تاسیس تاکنون در مواجهه با 
طیف گسترده ای از تهدیدات خارجی قرار گرفته است. این 
محیط، سیاست خارجی ایران را به سمت رویکردی دفاعی و 
واکنشی سوق داده است. تحولات سریع در نظام بین الملل، 
ظهور قدرت های نوظهور، افزایش پیچیدگی مسائل جهانی 
با  ایران  که  می کند  ایجاب  غیرمتقارن،  تهدیدات  ظهور  و 
رویکردی منعطف تر و پویاتر به مسائل بین المللی نگاه کند. در 
این راستا مهدی ازرقی کارشناس تجارت خارجی در گفتگو 
با مسیر اقتصاد گفت: رویکرد جذب فرصت به جای صرف 
تمرکز بر دفع تهدید، به  عنوان یک راهبرد جدید در سیاست 

خارجی ایران باید دنبال شود.

اولویت دهی به رویکرد »جذب فرصت« به جای »دفع تهدید« 
در تعاملات خارجی

وی افزود: بعد از انقلاب اسلامی ایران آنچه از بیرون مرزها 
با جمهوری اسلامی رو به رو می شده غالبا از جنس تهدید 
در اشکال مختلف آن بوده است. طبیعتا و الزاما جمهوری 
اسلامی هم در این مواجهات باید به خود شکل »دفع تهدید« 
می گرفته است. البته این تهدیدات به پایان نرسیده و قطعا هم 
هیچ وقت تمام نخواهد شد. اما اساس و پایه تصمیماتی که 
یک سمت آن به بیرون از مرزها مربوط می شد، رویکردهای 
اصلی  دغدغه  و  مسئله  واقع  در  است.  بوده  تهدید«  »دفع 
نهادهای حوزه بین الملل دفع حداکثری تهدیدات بوده است.

ازرقی گفت: در واقع نشانه های آن را در ادبیات غالب بزرگان 

انقلاب و حتی قانون اساسی نیز می توان جست و جو کرد که 
یا وجود تاکید بر اهمیت شکل دادن امت واحد اسلامی، در 
مواجهه با همکاری های اقتصادی خارجی دیدگاه تهدیدمحور 
غلبه پیدا کرده است. حتی در وزارت امور خارجه که به لحاظ 
چارچوب فکری و تربیتی، گرایش به نظام بین الملل رواج 
داده می شود، تصمیمات با رویکرد دفع تهدید غرب از طریق 

امتزاج در غرب بوده است.

این کارشناس تجارت خارجی ادامه داد: این رویکرد، خود 
را حتی در تعاملات خارجی اقتصادی نیز نشان می دهد و 
تحلیل الگوی تجارت با همسایگان هم نشان می دهد نگرانی 
از تهدیدات همواره مانع عبور صاحبان کالا از مرزها و حضور 
در کشورهای همسایه شده است. در مصداق دیگری از این 
رویکرد، مواجهه با اتباع افغانستانی مقیم ایران بوده است. 
در شرایطی که یکی از بهترین ظرفیت های افزایش تجارت 
با کشورهای حوزه فارسی زبان همین افغانی ها هستند، در 
مواجهه با آن ها »دفع تهدید« اولویت بوده است. حال آن 
که بخش عمده صادرات ترکیه به دنیا را اتباع همان کشورها 

محقق می سازند.

بهره برداری حداکثری از فرصت های اقتصادی در نظم نوین 
جهانی، ضرورت اصلی ایران

وی با بیان اینکه در دوره گذار به نظم جدید در جهان که 
است،  بودن  برتر  قدرت  ضرورت های  از  یکی  قوی  اقتصاد 
فرصت های زیادی پیش روی جمهوری اسلامی قرار گرفته 

است،افزود: در واقع در دوره آتی فرصت ها به مراتب از تهدیدات 
دوره  دستاوردهای  حفظ  برای  لازم  شرط  بود.  خواهند  بیشتر 
گذشته، بهره مندی حداکثری از فرصت های انبوه دوره فعلی است.

ازرقی اضافه کرد: اولویت دهی به رویکرد جذب فرصت، خود را 
باید در ساختارهای متولی تعاملات خارجی نیز نشان دهد. با این 
رویکرد حتی نهادهای امنیتی و اطلاعاتی جمهوری اسلامی در 
حوزه بین الملل هم خود را در نسبت با بهره مندی حداکثری از 
فرصت ها تعریف خواهند کرد. در حالی که اکنون نه تنها به دنبال 
بهره مندی از فرصت ها نیستند بلکه توسعه پیوندهای اقتصادی و 

اجتماعی را تهدید تلقی می کنند.

وی با بیان اینکه ضرورت اصلاحات ساختاری در نظام اقتصادی 
جمله  از  داشت:  تاکید  می شود،  احساس  پیش  از  بیش  کشور 
و  حداکثری  بهره مندی  برای  کشور  نیازمندی های  مهم ترین 
طریقه  در  که  است  آن  پیش رو  فرصت های  با  فعالانه  مواجهه 
همچنین  شود.  بازنگری  خارجی  اقتصادی  تعاملات  راهبری 
بازنگری در شیوه  مدیریت و هدایت تعاملات اقتصادی خارجی نیز 
باید به گونه ای بازطراحی شود که بتواند کشور را به بهترین نحو از 

فرصت های موجود بهره مند کند.

اولویت رویکرد »جذب فرصت« در تعاملات خارجی

مهدی ازرقی کارشناس تجارت خارجی، با انتقاد از تمرکز سنتی سیاست خارجی ایران بر دفع تهدیدات، خواستار 
تغییر اولویت دهی به رویکرد »جذب فرصت« به جای »دفع تهدید« در تعاملات خارجی شد و افزود: با تغییر رویکرد 
و اولویت دهی به توسعه روابط اقتصادی و بهره برداری حداکثری از فرصت ها، ایران می تواند به رشد و پیشرفت قابل 
توجهی دست یابد. بازنگری در ساختارهای متولی تعاملات خارجی در تعاملات بین المللی نیز می تواند به این مهم کمك 

کند.

در برنامه اقدام لبنان FATF از لبنان خواسته است تا درباره حزب الله تحقیقات کرده و اطلاعات را با شرکای خارجی به 
اشتراک بگذارد.

مهدی ازرقی 
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نتفلیکس ۱۹ فیلم مرتبط با فلسطین را حذف کرد، آمازون رمان »خار و میخک« را
سانسورفلیکس

همین چند روز پیش خبر رسید که نتفلیکس، به عنوان یکی 
از بزرگ ترین سرویس های استریم پخش فیلم در سراسر دنیا 
را  فلسطینیان  با وضعیت  آثار مرتبط  یا  فلسطینی  فیلم   ۱۹
از این پلتفرم حذف کرده است؛ اقدامی که بسیار خبرساز و 
جنجال آفرین بود و حتی واکنش سازمان حقوق بشری »آزادی 
از  به پیش«)freedom forward(  را نیز در پی داشت و 
نتفلیکس خواست در این مورد پاسخگو باشد که چرا چنین 
اتفاقی را رقم زده است. آنها اما در پاسخ بیانیه ای منتشر و ادعای 
حذف آثار فلسطینی را تکذیب کردند و حذف این فیلم ها را 
به مسئله پایان قرارداد آنها مرتبط دانستند. اما روی دادن این 
اتفاق مسبوق به سابقه است و صنعت هنر در غرب کارکردی 
جز حذف، جرح، تعدیل و دستکاری واقعیت موجود در صحنه 
جهان ندارد و مدام بر این اصل تأکید می کند که مجبور است 
به بهانه ممانعت از ترویج تروریسم جلوی بسیاری از عقاید و 
افکار را بگیرد و به احدی هم در این زمینه جواب پس ندهد. به 
عبارت دیگر این آنهایند که فاتحانه خود را در مقام شاکی، وکیل 
و قاضی معرفی می کنند و در ادامه به اقامه دعوا و صادر کردن 
حکم می پردازند و بدون اینکه فرصت دفاع به دیگری بدهند او 
را به بند مجازاتی که خود صلاح بدانند گرفتار می کنند. در این 
مورد خاص فیلمسازانی نظیر »الیا سلیمان«، »هانی ابواسد«، 
»آنماری جاسر« و... بدون اینکه اسلحه ای دست بگیرند و در 
برابر سربازان صهیونیسم مبارزه کنند و ادعای گرفتن زمین از 
چنگ آنها را داشته باشند مجازات شدند و آثارشان در بیدادگاه 
این پلتفرم حذف شد. این اتفاقات درحالی رقم می خورد که 
نتفلیکس یک کمپانی عظیم مالی است و با ارزش ۳۲۲ میلیارد 
دلاری در بازار به عنوان بیست وهشتمین شرکت سودده جهان 
شناخته می شود و این توانایی را دارد که فرصت نمایش فیلم ها 
را برای کاربرانش تمدید کند ولی این کار را انجام نمی دهد چون 
هم سود و صرفه ای برایش ندارد و هم ادامه این روش و شناخت 
بیشتر مردم فلسطین از دریچه دوربین فیلمسازان این کشور به 
مصلحت صهیونیسم جهانی نیست. در ادامه به خدمات متقابل 
صهیونیسم و هنر مدرن، خاصه هنر-صنعت سینما می پردازیم 
و نمونه های بیشتری از رفتار دوگانه غرب در مواجهه با »هنر 

مقاومت« را به شما عرضه می کنیم. 

رابطه عاشقانه هالیوود و اسرائیل   
اراضی  هالیوود سال ها پیش از شکل گیری نطفه اسرائیل در 
فلسطینی رابطه عاشقانه اش با صهیونیسم را آغاز کرده بود و 
فقط پس از ایجاد اولین دولت یهود در سال ۱۹۴۸ توسط داوید 
بن گوریون پیوندش با این رژیم نوپا و جعلی را مستحکم تر کرد. 
اتفاقی در حال رخ دادن بود که بسیار فراتر از پدید آمدن یک 
اتحاد بود. آنها قصد داشتند »صهیونیسم سیاسی و فرهنگی« 
را با استفاده از صنعت سرگرمی هالیوود در قالب یک وضعیت 
تماما عادی نشان دهند و طرف اسرائیلی هم وظیفه سرگرم 
آثاری که  تماشای  از طریق  را  دنیا  افکارعمومی مردم  کردن 
به نوعی با ایدئولوژی آنها همراه و هم مسیر است به صنعت در 
حال رشد و توسعه هالیوود برون سپاری کند. اما هالیوود و دولت 
جعلی یهود برای موفقیت در این راه نیازمند شبکه سازی های 
ایده سرزمین موعود  انداختن  برای جا  دقیق مالی و معنوی 
بودند؛ آنها کارشان را هم بر پایه یک طراحی دقیق و حساب 
شده پیش بردند و موفق شدند انحصار بسیاری از لوازم سرگرمی 
را از آن خود کنند. افسانه های زیادی در رابطه با کشیده شدن 
پای جک وارنر )یکی از چهار برادر یهودی بنیانگذار کمپانی 
هالیوودی برادران وارنر( به صنعت سینما مطرح می شود که 
بازگویی آن خالی از لطف نیست. مثلا اینطور عنوان می کنند که 
جک وقتی با پدیده فیلم های صامت مواجه شد به خانه رفت و از 
مادرش در رابطه با خرید سالن سینما مشورت خواست، مادر در 
جواب به او گفت: »سینما کالای خوب و ارزشمندی است چون 
مشتری پیش از دیدن کالا پولش را می پردازد.« این جمله شاید 
هیچ گاه توسط مادر جک وارنر گفته نشده باشد ولی واقعیت این 
قوم را نشان می دهد. بسیاری از جوانان یهودی در بدو ورود به 
آمریکا جذب صنعت نوپای فیلم شدند و آن را تحت تأثیر ذهن 

منفعت طلب خود دگرگون کردند. دومینوی 
به صورت  نه  یهودیان  توسط  هالیوود  کنترل 
آنی، بلکه به مرور کامل شد و آنها حتی زیر 
فشار محافظه کارهای آمریکایی نیز توانستند 
عملکرد خود را در راستای ایجاد یک امپراتوری 
عظیم مالی کامل کنند و به بسیاری از رذائل 
اخلاقی در قالب فیلم هایی که تولید می کردند 
راستا  همین  در  ببخشند.  ارزش  و  رسمیت 
»هنری فورد«، خودروساز مشهور آمریکایی در 
مقاله هایی با اسم »جنبه یهودی در سینما« و 
»برتری یهودی در سینما« نسبت به اوج گیری 
فعالیت یهودیان و صهیونیست ها در صنعت 
سینمای آمریکا هشدار داد و آنها را به عنوان 
افراد شروری که می خواهند »خشونت« را در 

کشور به عنوان یک اصل اساسی درنظر بگیرند و عادی جلوه اش 
دهند، مورد خطاب قرار داد. او گفت این جماعت از »سکس« و 
»خشونت« در قالب پدیده هایی به شدت جذاب یاد می کنند تا 
بدین واسطه آثار کمپانی های وابسته به خود را در صدر فهرست 
فروش جای دهند و دیگران را از دستیابی به این مهم بازدارند. 
محافظه کارهای آمریکایی و فاشیست ها به هر مستمسکی چنگ 
زدند تا از نقش یهودیان در صنعت هالیوود و رشد روزافزون 
آن بکاهند و هرچند در ابتدا به موفقیت هایی نظیر تصویب و 
اجرای قانون »نظامنامه تولید تصاویر متحرک« موسوم به »هیِز 
کُد« هم دست یافتند اما در آخر نتوانستند نسبت به اجرای آن 
پافشاری بیش از حدی بروز دهند و عاقبت بساط این قانون در 
سال ۱۹۶۸ برچیده شد. صنعت سینمای آمریکا در آن سال ها 
تنها تحت مالکیت بروکرات های کاتولیک و بانکداران پروتستان 
اداره نمی شد، بلکه مدیران یهودی استودیوها هم در این بین 
نقش ویژه ای را برای خود دست وپا کرده بودند و همانند دو 
گروه قبلی از خویش به عنوان مدعی دفاع از اصول اساسی آمریکا 
یاد می کردند. پیش از آغاز دوران فیلم های افشاگرانه در دهه 
۷۰ میلادی و مطرح شدن سینماگران موج نوی هالیوودی، 
اتو پرمینجر تصمیم به ساخت فیلم »خروج« )۱۹۶۰( گرفت. 
این اثر در قالبی حماسی ماجرای تشکیل دولت اسرائیل را در 
سرزمین فلسطینیان در سال ۱۹۴۸ روایت می کرد و بسیار مورد 
توجه شورای یهودیت آمریکا قرار گرفت، توجهی که سرآغاز 
شکل گیری دیدگاه های مثبتی درخصوص دولت جعلی یهود 
در میان آمریکایی ها بود و سیر حرکت تاریخ سینما را به نفع 
صهیونیست ها تغییر داد. پرمینجر برای ساخت این اثر از دالتون 
ترومبوی مغضوب در دوران سیطره مک کارتیسم استفاده کرد 
و عملا به دوران سیطره فهرست سیاه صنعت فیلمسازی آمریکا 

برای همیشه خاتمه داد. 

سانسور هدفمند در برابر اسم فلسطین   
را  آن  نمی توان  و  است  زنده  همیشه  حقیقت  یک  فلسطین 
همچون بسیاری از چیزها از حافظه مردم جهان پاک کرد. ولی 
صهیونیست ها و حامیان شان به خاطر برخورداری از منابع عظیم 
مالی و کنترل روی بازارهای مختلف فرهنگی و هنری می توانند 
تا جایی که امکان دارد جلوی انتشار صدای حق و حقیقت را 
در عرصه جنگ نرم بگیرند و بر این ایده که نقد و نظر مخالف 
هم باید از صافی نظر آنها رد شود، صحه بگذارند. »آمازون«، 
»نتفلیکس« و دیگر پلتفرم های ایجادشده توسط بنگاه های مالی 
غربی اگرچه وظیفه اصلی خود را خدمت به بشریت و پرکردن 
اوقات فراغت وی نشان می دهند اما کارویژه اصلی آنها خدمت 
به صهیونیسم جهانی در مواقع اضطرار و استثناست. با شروع 
عملیات طوفان  الاقصی برای آنها که می اندیشند روشن شد 
غرب رسالتی جز خدمت به اسرائیل ندارد و در این راستا تمام 
از میان برمی دارد.  را  از پیش موجود  محدودیت های اخلاقی 
درحالی  نتفلیکس  از  فلسطینی  کارگردانان  فیلم های  حذف 
اتفاق می افتد که گردانندگان این استریم از هر امکانی برای جا 
انداختن ضدارزش ها و ضدهنجارهایی نظیر همجنس بازی بهره 
می برند و حتی انتقادها نسبت به اتخاذ این رویکرد را برنمی تابند 

و هیچ احترامی هم برای افکارعمومی ای که همچون آنها فکر 
نمی کنند، قائل نیستند. جنبه مبتذل و احمقانه ماجرا آنجاست 
که این جماعت در برابر کسانی که عاشقانه در جهت دفاع از 
ارزش های خود اسلحه به دست می گیرند، می ایستند و چنگ 
و دندان نشان می دهند ولی در برابر اشخاص معلوم الحال که 
هیچ حدوحدودی برای توهین به ارزش ها و هنجارهای اخلاقی 
و دینی قائل نیستند تسلیم محضند و حتی راه را برای بروز و 
انتشار تولیدات سینمایی و به اصطلاح فرهنگی و هنری شان باز 
می گذارند. برای نمونه، شهادت یحیی سنوار به دست ارتش 
صهیونی به قدری پرصلابت و اسطوره ای بود که توجه بسیاری 
از مردم جهان را به خود جلب کرد و آنها را برای خرید رمان 
»خار و میخک« به سایت آمازون فراخواند ولی همین حد از 
واکنش هم به مذاق جماعت صهیونیست خوش نیامد و با اعمال 
زور و فشار مانع از فروش این رمان شدند. درواقع صهیونیسم 
جهانی دوست ندارد چهره سنوار رمان نویس با کنار رفتن انگ ها 
و تهمت هایی که از وی به عنوان یک تروریست یاد می کردند، 
نمود پیدا کند و سوی دیگر زیست او به مخاطب معرفی شود. 
اما همانطور که در ابتدای این بحث اشاره شد فقدان کتاب های 
سنوار در سایت های اینترنتی خرید و دانلود کتاب در جهان 
اعمال  و  او  والای  بر شخصیت  و خدشه ای  مانع  نیست  قرار 
قهرمانانه اش بیندازد و از وی کاراکتری خشونت طلب به جهانیان 
مخابره کند. در حوزه سینمای مستند هم وضع بهتر از این 
نیست و کفه ترازو به نفع طرف اسرائیلی سنگینی می کند. آنها 
عملیات هفت اکتبر را وارونه جلوه می دهند و با روایت تاریخ 
از انتها به ابتدا باعث می شوند تا مخاطب طرف صهیونیست ها 
را بگیرد. برای نمونه استودیو پارامونت در اقدامی بی شرمانه، با 
ساخت فیلم مستند »ما دوباره می رقصیم« سعی در سفیدشویی 
از رژیم صهیونیستی داشت ولی اعتراضات نسبت به این فیلم و 
مستند »شهادت دادن به کشتار ۷ اکتبر« موجب شد آنطور که 
این افراد دوست دارند کار پیش نرود و غرب نتواند حداقل روی 
ذهنیت طیف الیت خود سوار شود و واقعیت را آنطور که تمایل 
دارد به دیگری عرضه کند. اما از طرف دیگر پخش مستندهایی 
که به نوعی طرف فلسطین و مردم غزه را گرفتند نیز بدون ایجاد 
مزاحمت نبوده است. برای مثال فیلم »از زمین صفر« به عنوان 
نماینده فلسطین در اسکار ۲۰۲۵ با مشکلات زیادی برای پخش 
رسمی اثر مواجه شد. این فیلم قرار بود در جشنواره کن گذشته 
برگزاری  مسئولان  توسط  آن  اکران  ولی  دربیاید  نمایش  به 
فستیوال لغو شد ولی رشید ماشاراوی، تهیه کننده آن با استفاده 
از یک پروژکتور فیلم را در فضای بیرونی جشنواره اکران کرد 
و صدایش را به گوش مردم جهان با برپایی چادر و استفاده از 

پرچم فلسطین در ورودی آن رساند. 
قدرت غرب در جنگ نرم کماکان دست برتر را دارد و ملت ها 
برای اینکه بتوانند عاملیت پیدا کنند باید دست از تلاش برای 
اتکا بر توان خود،  با  حضور در زمین بازی غربی ها بردارند و 
ظرفیت هایشان را به منصه ظهور برسانند و جنگ روایت ها را 
برنده شوند. عملیات طوفان  الاقصی همچون یک بهار دوباره 
است که می تواند زمزمه تغییر را به واقعیتی همیشگی و دلنشین 

تبدیل کند، پس نباید از آن روی گرداند.

اکران با اضافه کردن
 یک کپشن!

»سینما متروپل« به کارگردانی محمدعلی باشه آهنگر که 
اکران آن در ۲ سال گذشته به تعویق افتاده بود، بالاخره 
توانست پروانه نمایش بگیرد و از اواخر آبان ماه روی پرده 

سینماها می رود.

این فیلم پس از جشنواره فیلم فجر ۱۴۰۱، در مرحله بازبینی 
اصلاحیه هایی  به  سازمان سینمایی  نمایش  پروانه  شورای 
برخورد و پروسه صدور مجوز آن بیش از ۲ سال طول کشید. 
پس از تعامل های انجام شده و صرفا اضافه شدن یک کپشن 
به انتهای فیلم، »سینما متروپل« بدون اعمال اصلاحیه موفق 

به گرفتن پروانه نمایش شد و به مرحله اکران رسید. 

این فیلم که محصول بنیاد سینمایی فارابی است، در چهل 
و یکمین جشنواره فیلم فجر نامزد دریافت سیمرغ ۱۳ رشته 
شد که علاوه بر سیمرغ بهترین فیلم، سیمرغ های بهترین 
کارگردانی و بهترین فیلمبرداری را هم دریافت کرد. »سینما 
متروپل« همچنین دیپلم افتخار بهترین بازیگر نقش مکمل 

مرد را هم از این جشنواره گرفت.

که  ست  جدیدی  کمدی-مذهبی  سریال  موعود«  »سرزمین 
کتاب  به  وفاداری  -ادعای-  با  و  طنز  به  را  یهود  قوم  داستان 

مقدس روایت می کند.
تا به اینجا قسمت صفر این سریال )برای تست میزان مخاطب( 
در یوتیوب حدود ۶۰۰ هزاربار دیده شده و در اینستاگرام نیز 
۱۵۰ هزار فالورر کسب کرده که عدد قابل توجهی تلقی می شود.

روان شناسان اجتماعی، علت اقبال به این کار را حرکتی دقیق 

در مرز بین پرداخت کمدی در عین وفاداری به داستان های 
مذهبی دانسته اند.

این سریال برای تحقق طنز در روایتی دینی، از کاریکاتوریزه 
از  است.  پرداخته  موسی  دینی حضرت  تبلیغ  کردن حواشی 
تا حماقت  نیل،  دادن  و شکاف  بیابان  در  چالش های هجرت 
اطرافیان، نمودی از یافتن موقعیت های طنز در داستان حضرت 

موسی ست. 

اثری جدی درمورد  میچ هادسون کارگردان فیلم که ساخت 
حضرت عیسی را نیز در کارنامه دارد، مخاطبان این کمدی را 
نسل های زد و ایگرگ عنوان کرده و گفته است دوست دارم 
مخاطبان با دیدن فیلم به خوانش دوباره داستان حضرت موسی 

و قوم یهود ترغیب شوند.
حال باید دید که ادامه دادن این روایت طنز، موجب افزایش 

اعتقادات، در کنار سرگرمی نیز خواهد شد یا نه؟

رامبد جوان کارگردان »کارناوال« درباره جزئیات این برنامه 
گفت: محمد شریفی که پیش از این در ساخت »اسکار« با 
مهران مدیری کار کرده، تهیه کننده این برنامه است. این 
برنامه یک تیم مفصل برای اتاق فکر دارد. ۱۶ هنرمند به 
برنامه دعوت شده اند و از آنها خواسته شده که با دغدغه ها 
و موضوعات و توانمندی های خود تیم بچینند، تمرین کنند 
و آماده شوند تا به استیج برنامه »کارناوال« بیایند و با ارائه 

پرفورمنس خود رقابت کنند.

۵۰۰ تماشاگر در استودیو هستند که به این شرکت کننده ها 
رای می دهند. این برنامه شباهتی با تلنت شوها و برنامه 
های استعدادیابی در ارائه کار دارد. اما تفاوتش این است که 
این بار گروه های شرکت کننده حرفه ای هستند و داوری به 
معنای کارشناس وجود ندارد بلکه ۵۰۰ تماشاگر هستند که 

به این گروه ها رای می دهند.

در هر قسمت ۲ گروه رقابت می کنند که علاوه بر اجرای 
خود، کنفرانس و گفتگویی هم با تماشاگران دارند یعنی 
مثل کنفرانس های فستیوال ها با تماشاگران گفتگو می کنند 
و یک بار دیگر از آنها رای می گیرند. این بخش هم بسیار 

اهمیت دارد که می تواند امتیاز را بالا یا پایین ببرد./ مهر

رامبد جوان پیش تر در گفت وگویی عنوان کرد که برنامه 
» کارناوال « یک مسابقه پرفورمنس است که برای نمایش 

خانگی تولید می شود.

برنامه جدید رامبد جوان با ۵۰۰ 
تماشاگر برای نمایش خانگی

کمدی مقدس؛ 
چگونه مذهبی ها، روایتی طنز از داستان موسی)ع( ارائه دادند؟

ایمان  عظیمی
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جامعه

رشد انفجاری تعداد کاربران کسب  وکارهای پلتفرمی و متمرکز 
شدن کاربران در تعداد محدودی پلتفرم، اتفاق عجیبی نیست 
و تقریباً در تمامی بازارهای پلتفرمی دنیا رخ داده است. اتفاقی 
که رخ دادن آن مربوط به اثر شبکه ای )Network Effect( و 
افزایش مطلوبیت استفاده از پلتفرم برای کاربران با ملحق شدن 
دیگر کاربران است؛ به  عنوان  مثال توجه کنید به افزایش جذابیت 
استفاده از یک پیام رسان زمانی که تعداد بیشتری از دوستان شما 
از آن استفاده می کنند یا افزایش جذابیت استفاده از یک پلتفرم 
تاکسی آنلاین وقتی تعداد راننده های بیشتری در آن آماده رساندن 

شما به مقصد هستند.

اما در برخی از موارد، دستیابی به تعداد زیاد کاربران و متمرکز 
شدن بخش زیادی از استفاده کنندگان و عرضه کنندگان خدمت 
در یک پلتفرم، می تواند به  غیر از اثرات طبیعی که بر دشوار شدن 
ورود به بازار و رقابت برای سایر بازیگران داشته باشد، به صورت 
عامدانه به عنوان یک ابزار برای از بین  بردن رقابت، حتی در دیگر 
بازارها استفاده شود. در ادامه به نمونه هایی از چنین رفتارها در 

دنیا می پردازیم.

نمونه های شناخته شده سواستفاده از قدرت تعداد کاربران در دنیا
 DoJ – Department of( آمریکا  دادگستری  وزارت  اخیراً 
Justice(، پرونده جدیدی را علیه شرکت ویزا )Visa( که قاعدتاً 

تاکنون نام آن را روی انواع کارت های بانکی و اعتباری دیده اید آغاز 
کرده است. تراکنش هایی که ما در ایران به واسطه کارت های بانکی 
انجام می دهیم، در آمریکا توسط یک واسطه بین بانک مشتری و 
بانک فروشنده انجام می شود. ویزا نقش این واسطه را داشته و 
به  نوعی پلتفرم اتصال بانک ها، فروشگا  ه ها و مشتریان محسوب 
می شود و بیش از ۶۰ درصد تراکنش های بانکی آمریکا نیز توسط 

آن انجام می شود.

ویزا در قراردادهایی که با بانک ها و فروشندگان می بندد، آنها را 
مکلف می کند که بیش از ۹۰ درصد از تراکنش های خود را به 
واسطه این شرکت انجام دهند و در غیر این صورت با جریمه های 
فروشندگان  و  بانک ها  که  صورتی  در  می شود.  مواجه  سنگین 
نخواهند این شرط ویزا را قبول کنند نیز با نرخ کمیسیون به  
مراتب بیشتری مواجه خواهند شد. شاید این شرایط جالب به نظر 

نرسد، اما به  واسطه تسلط ویزا بر بازار تراکنش های بانکی، بانک ها 
و فروشندگان مجبور هستند شرط ویزا را بپذیرند؛ اجباری که 

منجر به ضربه خوردن به رقابت در این بازار شده است.

یک نمونه برجسته سواستفاده از موقعیت مسلط در بازار نیز به 
شرکت مایکروسافت مربوط می شود. در دهه ۱۹۹۰ سیستم عامل 
و  کاربرپسند  طراحی  واسطه  به  توانست  مایکروسافت  ویندوز 
بازار سیستم عامل های  از  زیادی  نرم افزارها، بخش  با  سازگاری 
کامپیوتری را در اختیار بگیرد. پس از محکم کردن جایگاه خود 
در بازار سیستم های عامل، مایکروسافت تصمیم گرفت تا از قدرت 
ویندوز و تعداد بالای کاربران آن، برای تسخیر بازار مرورگرهای 
برای  مایکروسافت  راستا،  این  در  کند.  استفاده  نیز  اینترنت 
شرکت های تولیدکننده کامپیوتر شروطی را گذاشت. مایکروسافت 
 )Internet Explorer( مرورگر خود یعنی اینترنت اکسپلورر
را تبدیل به گزینه پیش فرض ویندوز کرد و استفاده نکردن از 
آن را بسیار دشوار کرد. هم چنین تولیدکنندگان کامپیوتر را از 
پیش نصب دیگر مرورگرها بر روی کامپیوترهای دارای ویندوز منع 

کرد.

مایکروسافت به واسطه قدرت بالای خود در بازار سیستم عامل 
و وابستگی بسیاری از کاربران به ویندوز، مشتریان را به صورت 
غیرمستقیم مجبور به استفاده از مرورگر خود و استفاده نکردن از 
دیگر مرورگرها می کرد. این رفتار ضد رقابتی مایکروسافت مورد 
توجه دولت آمریکا قرار گرفت و پرونده ضد انحصاری معروفی 
از  زیادی  تعداد  پشتیبانی  با  و  دادگستری  وزارت  شکایت  با 
ایالات برای مایکروسافت آغاز شد. در نتیجه این پرونده پس از 
بررسی های قضایی فراوان در سال ۲۰۰۱، مایکروسافت وادار به 
عقب نشینی از رفتارهای ضدرقابتی خود و باز کردن فضا برای 
رقابت دیگر مرورگرها در سیستم عامل خود شد که در پی آن 
مرورگرهای دیگری که اتفاقا کیفیت و نوآوری بیشتری داشتند 
مانند موزیلا وارد بازار شدند و اکسپلورر به مرور سهم بازار خود را 

در یک بازار رقابتی از دست داد.

از  استفاده  برای  تلاش  شناخته شده  نمونه های  از  دیگر  یکی 
تعداد زیاد کاربران برای تحکیم جایگاه خود، قرارداد انحصاری 
میان اپل و AT&T به هنگام شروع عرضه آیفون است. در سال 

۲۰۰۷ شرکت اپل تصمیم به ورود به بازار تلفن همراه گرفت و 
از گوشی های آیفون خود رونمایی کرد. اما از جایی که در آمریکا 
تلفن های همراه مثل آیفون عمدتا همراه با سیمکارت فروخته 
ارائه سیمکارت و خدمات مخابراتی نیاز به  می شوند، اپل برای 
 AT&T شراکت تجاری با اپراتورهای مخابراتی داشت. شرکت
به عنوان یکی از بزرگ ترین ارائه دهندگان خدمات مخابراتی آمریکا 
قرارداد انحصاری با اپل تنظیم کرد که بر اساس آن آیفون منحصرا 
با سیمکارت های AT&T عرضه می شد و دارندگان آیفون حق 
این  نداشتند.  را  شرکت ها  دیگر  مخابراتی  خدمات  از  استفاده 
موضوع باعث نارضایتی مشتریان از کیفیت خدمات AT&T به 

ویژه پوشش شبکه و سرعت اینترنت داده شد.

لزوم برخورد با سواستفاده پلتفرم ها از تعداد کاربران در ایران  
در مثال های فوق، به نمونه های مختلف و متنوعی از قدرت ناشی 
از تعداد کاربران بالا، برای تحمیل شرایط انحصاری پرداختیم و 
دیدیم که چگونه کسب وکارها پس از رشد در یک بازار مشخص 
 First( بازار  بازیگر  نخستین  به عنوان  موقعیت خود  واسطه  به 
Mover( و یا ارائه یک محصول جذاب، می توانند از قدرت ناشی 

از تعداد کاربران بالا به عنوان اهرمی برای تحکیم جایگاه خود و 
از بین  بردن رقابت در حوزه فعالیت خود و یا حتی یکی دیگر 

بازارهای مرتبط با فعالیت خود استفاده کنند.

ارتکاب چنین رفتارهایی و تحمیل شرایط انحصاری پلتفرم های 
مسلط به دیگر بازیگران، می تواند منجر به کاهش رقابت و نوآوری 
شده و در نقطه مقابل، جلوگیری از این رفتارها می تواند منجر به 
شکوفایی رقابت و نوآوری شود؛ به عنوان مثال در صورت استمرار 
رفتارهای ضدرقابتی مایکروسافت در حوزه مرورگرهای اینترنت، 

دور از ذهن نبود که امروز ما از مرورگرهای با کیفیت مختلفی نظیر 
گوگل کروم یا فایرفاکس بی بهره و مجبور به استفاده از اینترنت 

اکسپلورر باشیم.

در دهه ۹۰ شمسی و با رونق  گرفتن اقتصاد دیجیتال، پلتفرم های 
دیجیتال متعددی در ایران راه اندازی شدند که امروزه خدمات 
آنها به بخش جدایی ناپذیر زندگی ما تبدیل شده است. اما تجربه 
زیسته دنیا به ما یادآوری می کند که در عین شیرینی اولیه خدمات 
پلتفرم های دیجیتال، نظیر وجود امکان سفارش سریع و بر خط 
غذا و توانایی مقایسه و انتخاب از میان تعداد زیادی رستوران، 
محکم  شدن جای پای پلتفرم ها ممکن است منجر به سوءاستفاده 

آنها از موقعیت مسلط خود شود.

به  عنوان  مثال، بازار سفارش آنلاین غذا در ایران با رقابت چندین 
پلتفرم شروع شد. اما در حال حاضر در اغلب شهرهای ایران تنها 
آنلاین غذا وجود  پلتفرم سفارش  به عنوان  برجسته  یک گزینه 
آخرین  به عنوان  پلتفرم چیلیوری  انتهای سال ۱۳۹۸  در  دارد. 
رقیب جدی اسنپ فود، پیش از توقف فعالیت خود از قراردادهای 
انحصاری به عنوان دلیل اصلی عدم امکان رقابت در این بازار نام 
برد. این روزها نیز با واردشدن بازیگران مختلف به این بازار، بایستی 
به یاد داشته باشیم که یکی از لوازم شکل گیری رقابت پایدار به 
از  مسلط  پلتفرم های  سوءاستفاده  از  جلوگیری  مشتریان،  سود 
قدرت خود برای تحمیل شرایط انحصاری به دیگر بازیگران است؛ 
چه قراردادهای انحصاری که چیلیوری در سال ۱۳۹۸ به آن اشاره 
کرد و چه قراردادهای پیچیده تر نظیر قراردادهای مورداستفاده 

شرکت ویزا در آمریکا.

پلتفرم های بزرگ چگونه از قدرت خود سواستفاده می کنند؟

تفاوت حضور در سکوها و شبکه های اجتماعی
 و راهبرد حضور در شبکه های اجتماعی و سکوها

شبکه های اجتماعی رایج در کشور عبارتند از اینستاگرام، تلگرام، 
از نمونه های کسب و کارهای  بله، آپارات، سروش، و  واتساپ، 
پلتفرمی یا سکویی می توان به دیجی کالا، دیوار و شیپور اشاره کرد.  
مزایای  و  کاربردی  سکوهای  و  اجتماعی  شبکه های  گسترش 
متعدد آن باعث شده است که بسیاری از افراد و کسب و کارها 
این شبکه ها  که  فرصت هایی  از  بهره گیری حداکثری  دنبال  به 
فراهم مي آورند باشند. کنش های جاری را می توان به دو دسته 
تقسیم کرد. ۱.حضور در شبکه اجتماعی و پلاتفرم ها و ۲. راهبرد 

حضور در شبکه اجتماعی و پلاتفرم ها
حضور در شبکه  اجتماعی و سکوهای نرم افزاری یعنی چه؟

وزیر ارتباطاتی که توییت می کند، شرکتی که محصولات خودش 
را از طریق اینستاگرام بازاریابی می کند، شخص حقیقی که با این 
بستر چیزی به فروش می رساند، بنگاه معاملات ملکی که از دیوار 
برای ارتباط با مشتریان خودش استفاده می کند، یا فروشگاهی که 
از دیجی کالا برای رسیدن به مشتریان بیشتر استفاده می کنند، 
نمونه های حضور در شبکه های اجتماعی و سکوهای نرم افزاری 

هستند. 

راهبرد حضور در شبکه های اجتماعی و سکوهای نرم افزاری یعنی   
چه؟

راهبرد داشتن به زبان ساده یعنی تلاش برای توجه به واقعیت ها 

هنگامی که تصمیم بلند مدت می گیریم. در این زمینه اشخاص 
برای اینکه راهبرد داشته باشند، عرضه تمام محتوا و مسیر ارتباطی 
خودشان را از یک مسیر و درگاه دنبال نمی کنند، بلکه فرصت های 

دیگر و تهدیدهای مختلف را در نظر می گیرند. 

از دیوار استفاده می کند اگر یک وبگاه  مثلا مشاور املاکی که 
ساده داشته باشد با هزینه سالانه کمتر از یک میلیون تومان، 
می تواند فایل های خودش را مدت ها پس از پاک شدن از روی 
را  قیمت  دیوار  اگر  بلقوه کسب کند،  و مشتری  نگهدارد  دیوار 
برداشت او می تواند قیمت را عرضه کند و از همکاران خودش 
جلوتر باشد، اگر یک زمانی دیوار رویه غیر منصفانه ای در پیش 
گرفت، مشاور املاک باهوش ضرر کمتری خواهد کرد. از امکانات 
شبکه های اجتماعی و جویشگرهای اینترنتی برای ادامه فعالیت 

خودش استفاده خواهد کرد.

اطلاعاتشان  به  توجه  با  بستر مشابه  یا  پلتفرم  و هر  دیجی کالا 
سادگی  به  مختلف  خدمات  یا  کالاها  فروش  میزان  به  نسبت 
می توانند محصولات پر فروش فروشندگان مختلف را شناسایی 
کنند و مستقیما و یا با شرکت های پوششی یا فروش اطلاعات 
به شرکت های ثالث وارد رقابت غیر منصفانه با فروشندگانی شوند 
که محصولاتشان را در بستر او عرضه می کنند، یا محصولات برند 

دیگر را کنار محصولات کسب وکاهای 
دیجی کالا  بستر  از  کننده  استفاده 
تقویت کنند.  در اینجا شرکت ها ممکن 
است برای کسب یک سود کوتاه مدت 
کل کسب وکارشان را از دست بدهند. 
حضور  شرکت ها  اگر  که  صورتی  در 
به  توجه  با  بگیرند،  را جدی  مستقیم 
پیشتری  مانور  قدرت  کمتر  وابستگی 
خصمانه  اقدامات  به  واکنش  برای 

خواهند داشت. 

یا در یک نمونه دیگر، وزیر ارتباطاتی که 
توییتر بازی می کند، می تواند یک وبگاه 
محتواهای  و  کند  اندازی  راه  شخصی 
خودش را با قابلیت پیشفرض عرضه و 

اشتراک گذاری در در شبکه های  اجتماعی مختلف در وبگاهش 
این  وی  مندان  علاقه  یا  کارمندانش  یا  خودش  و  کند  عرضه 
محتواها را از وبگاه شخصی وی در شبکه های اجتماعی مختلف 
منتشر کنند. اینطوری زمانی که اکانت او در شبکه های اجتماعی 
را مثل یک تروریست یا شیاد مسدود کردند این کنش برای آبرو 
و تصویر جهانی صنعت فاوای کشور هزینه بسیار کمتری خواهد 

داشت و محتواها به یکباره ناپدید نمی شوند، و جرات و جسارت 
وزیر در بیان مواضعش بیشتر خواهد شد و تنها قوانین داخلی 

کشور را محدودکننده مقام خودش تلقی خواهد کرد.
به  تواند  می  که  است  مستقل  وبگاه  از  استفاده  مزایای  این ها 
فعالیت های اینترنتی اشخاص حقیقی و حقوقی انعطاف زیادی 

بدهد.

ابوالقاسم رجبی

موفقیت یك شرکت در جذب تعداد زیادی کاربر، در اکوسیستم های پلتفرمی، می تواند به سطح بالایی از تسلط آن در همان 
حوزه و حتی سایر حوزه ها منجر شود. این اتفاق برای شرکت هایی که قصد دارند با ایده های نو و راه حل های خلاقانه وارد بازار 
شوند، چالش های متعددی ایجاد می کند. زمانی که یك پلتفرم بزرگ در حوزه هایی مانند شبکه های اجتماعی، ارائه خدمات 
یا خرده فروشی آنلاین کاربران زیادی جذب می کند، رقبا با دشواری بیشتری برای ورود به بازار و جلب توجه کاربران مواجه 

می شوند.
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قدرت غرب در جنگ نرم کماکان دست برتر   
را دارد و ملت ها برای اینکه بتوانند عاملیت پیدا 
کنند باید دست از تلاش برای حضور در زمین بازی 
غربی ها بردارند و با اتکا بر توان خود، ظرفیت هایشان 
را به منصه ظهور برسانند و جنگ روایت ها را برنده 

شوند. 

VAR ما و VAR آن ها 

یا  وجود  دیگر  بار  تهران  استقلال  و  خرم آباد  خیبر  بازی 
عدم وجود سیستم کمک داور ویدئویی در مسابقات فوتبال، 
به خصوص مسابقاتی را که در شهرستان ها و استان ها برگزار 

می شود با چالش روبه رو کرد. 
در طول این بازی بار ها شاهد بودیم که داور مسابقه به نشانه 
اینکه کمک داوران ویدئویی در حال بازبینی صحنه هستند، 
بازی را متوقف کرد. صحنه هایی که بلااستثنا بعد از لحظاتی 
داور فرمان ادامه بازی را صادر کرد، اما بیننده تلویزیونی نه 
متوجه شد که چه چیزی مورد بازبینی قرار گرفته و نه اصلًا 
این  اوج  ببیند ماجرا چیست.  تا  صحنه ای را مشاهده کرد 
لحظات هم در صحنه ای بود که به نظر رسید داور مسابقه بعد 
از منتظر ماندن برای اعلام نظر کمک داوران ویدئویی زودتر از 
اعلام نظر آن ها به دروازه بان استقلال اشاره کرد بازی را ادامه 

دهد. 
دیگر لازم به تکرار نیست که در بازبینی صحنه های حساس 
مسابقات، در فوتبال دیگر کشور ها دیده می شود که تصویر 
مورد نظر روی صفحه تلویزیون به نمایش گذاشته و بیننده از 
کم و کیف کار مطلع می شود، اما اینجا با وجود ادعا های پر و 
پیمان فدراسیون در پوشش رقابت های لیگ توسط سیستم 
کمک داور ویدئویی همچنان همه چیز در هاله ای از ابهام قرار 

دارد. 
این از بدشانسی کت و شلوارپوش های فوتبال است در شبی 
که بازی خیبر – استقلال و پرسپولیس – شمس آذر برگزار 
و پخش می شود، ال کلاسیکو هم پخش می شود. در بازی 
لرستان هیچ کدام از صحنه های مورد بازبینی، پخش نشد و 
در بازی پرسپولیس هم صحنه هایی به اسم بازبینی پخش شد 
که اگر نمی شد خیلی بهتر بود. صحنه هایی بی کیفیت و در 

زاویه هایی نامناسب که بیشتر گمراه کننده و گیج کننده بودند 
تا اینکه بخواهند گره کار را باز کنند. اما وقتی یک ساعت بعد 
شاهد بازی رئال مادرید و بارسا بودیم، آن وقت باز هم متوجه 

شدیم که چگونه به اسم VAR سر کار گذاشته شده ایم. 
ال کلاسیکو بالای ۱۲ صحنه آفساید داشت که تمامی آن ها 
به صورت واضح نمایش داده شد تا هیچ شائبه ای وجود نداشته 
هم  و  کرد  قانع  را  مسابقه  داور  هم  که  باشد. صحنه هایی 
هواداران، بازیکنان و کادر فنی دو تیم را تا یکی از بزرگ ترین 
بازی های فوتبال باشگاهی جهان که در شرایط معمول هم 
آبستن انواع و اقسام حاشیه هاست با کمترین حاشیه ممکن و 

ایراد داوری به پایان برسد. 
حالا سؤال این است؛ اگر سیستمی که با آن قضاوت داور 
پس  می شود،  نامیده   VAR می شد  بازبینی  ال کلاسیکو 
سیستمی را که قضاوت های کاظمی در خرم آباد و بنیادی فر 
در تهران را بازبینی می کرد چه باید نامید. یا اگر سیستمی که 
ما داریم کمک داور ویدئویی است، چیزی که در ال کلاسیکو 

دیده شد را باید چه نامید؟
واقعیت این است در روز هایی که پیشرفت فوتبال به لحاظ 
روز جهان جلوی چشم  علم  از  استفاده  و  تکنولوژی  فنی، 
همگان قرار دارد، نمی توان با وعده وعید و استفاده از تجهیزات 
منسوخ شده و از کارافتاده ادعا کرد که صاحب تکنولوژی 
مسابقات  که پخش همزمان  است  تلخی  واقعیت  هستیم. 
باشگاهی ایران و اروپا باعث می شود هر روز بیشتر از قبل از 
فوتبال باشگاهی مان ناامید شویم، چون برخلاف میل آقایان 
فدراسیون نشین، هوادار فوتبال ایران خیلی خوب تفاوت ها را 
می بیند و خیلی خوب فرق فوتبال واقعاً حرفه ای را از فوتبالی 

که فقط اسمش حرفه ای است، تشخیص می دهد.

جمعی از قهرمانان، ورزشکاران و پیشکسوتان در دیدار با 
وزیر کشور خواستار تحقق مسئولیت اجتماعی در کشور 

شدند.
این نشست نه فقط یک دیدار صمیمانه، بلکه جلسه ای 
کاربردی و گفت  و شنودی گرم درباره ایفای هرچه بهتر 
مسئولیت اجتماعی ورزشکاران به عنوان یک گروه مرجع 

مهم در کشور نیز بود.
باشد؛  داشته  خروجی  باید  جلسات  کشور:  وزیر  مومنی 
بنابراین هیئتی ۹ نفره از ورزشکاران در این جلسه انتخاب 

شوند تا موضوعات جلسات را پیگیری کنند.
ورزش پدیده منحصر به فردی است که فارغ از قومیت، 
مذهب، گرایش سیاسی و دیگر تفاوت ها، موجب وحدت و 

همبستگی افراد می شود.
به موفقیت می رسد، آن هم در سطح  وقتی ورزشکاری 
ملی، همه مردم با هر گرایش و فکری که دارند شادمان 
می شوند و از شکست آن ورزشکار ناراحت؛ بنابراین باید 
از این ظرفیت در راستای حداکثرسازی همبستگی ملی 

بهره برد.
با هنرمندان و  تعامل  وزیر کشور تجربه های گذشته در 
ورزشکاران دغدغه مند را موفق دانست و بر تداوم این روند 

تاکید کرد.

دغدغه آسیب های اجتماعی پای 
ورزشکاران را به وزارت کشور باز کرد

 مسابقات والیبال ساحلی جام جزایر 
سه گانه ایران در خلیج فارس

نخستین دوره مسابقات جام جزایر سه گانه ایران در   
خلیج فارس با شرکت چهار تیم بوموسی، تنب بزرگ، 
تنب کوچک و خلیج فارس روز سه شنبه هشتم آبان 
ماه با حضور احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان و سید 
میلاد تقوی رئیس فدراسیون والیبال و برخی از دیگر 
روسای فدراسیون های ورزشی و مقامات ورزشی کشور 

در جزیره بوموسی برگزار خواهد شد.

فریدون حسن

دنيا حيدری

مات و مبهوت مانده بود؛ باخت ۳ بر یک، آن هم برابر خیبر! باورش نمی شد این تیمی 
باشد که سکان هدایتش را به دست گرفته، استقلالی که از آن به عنوان یک مدعی 
برایش نام برده بودند. آنچه به چشم می دید، تفاوت بسیاری با آنچه که برایش تعریف 
کرده بودند، داشت. شاید به همین دلیل هم بود که حرف هایش را در کنفرانس خبری 
بعد از بازی با عبارت مأیوس کننده و چه می توانم بگویم آغاز کرد و تعجبش را اینچنین 

نشان داد: »هرگز تا به حال تیمی اینقدر ناتوان و مستأصل در زمین ندیده بودم!«
شاید موسیمانه تصور می کرد قرار است کارش را با یک برد دلچسب برابر خیبر در 
خرم آباد آغاز کند، اما عملکرد شاگردانش چنان او را مأیوس کرد که تصمیم گرفت در 
همان نقطه آغاز آب پاکی را روی دست تک تک آن ها بریزد: »شاید بازیکنان استقلال 
هنوز در باد اسم بزرگ باشگاه خوابیدند، اما عملکرد آن ها با بزرگی لوگو و نامش 
کوچک ترین همخوانی ندارد! باید دید خواسته بازیکنان چیست. آیا می خواهند هر 
روز مربی عوض کنند؟ آیا استقلال این است؟ آیا بازیکنان استقلال اینگونه هستند؟ 
شاید این لباس برای برخی بازیکنان گشاد است! آن ها باید خودشان را به سرمربی 
نشان دهند و ثابت کنند که آیا برای لوگو و پیراهن بازی می کنند یا خیر. باید دید آیا 
ستاره های استقلال تنها به فکر رقم قرارداد و آسایش خود هستند یا قصد دارند تغییری 
در شرایط به وجود آورند. اما هرچه که هست، این فرهنگ مناسب استقلال نیست و 

این وضعیت باید تغییر کند.«
تنها ۹۰ دقیقه زمان کافی بود که مرد آفریقایی نیمکت استقلال بداند دقیقاً کجای کار 
است و سکان هدایت چه تیمی را به دست گرفته است، اما او که در طول بازی مات 
و مبهوت عملکرد ضعیف شاگردان جدیدش را زیر نظر داشت، بلافاصله بعد از به صدا 
درآمدن سوت پایان بازی خود را جمع و جور کرد و در همان گام نخست نشان داد 
بیدی نیست که با این باد ها بلرزد و قصد جنگیدن دارد: »این نتیجه نشان می دهد به 
اندازه کافی مبارزه نکردیم.« البته او با ژستی خاص چند بار تأکید کرد ناامید است و 

به شکلی طعنه آمیز به تمجید از بازیکنان حریف پرداخت: »آن ها روحیه مبارزه طلبی 
و برتری جویی داشتند، به همین دلیل بابت کسب پیروزی بازیکنان خیبر تبریک 
می گویم.«، اما پرواضح بود که قصد بازی دارد. بازی با آن هایی که در نخستین حضورش 
روی نیمکت استقلال او را بد بازی دادند، آن هم برابر خیبر خرم آباد. تیمی که دومین 
برد این فصل خود را مقابل آبی پوشان پایتخت کسب کرد تا نه فقط از جمع قعرنشینان 
فاصله بگیرد که به واسطه برد ۳ بر یک در هفته نهم، بالای سر استقلال در رده یازدهم 
بایستد. آن هم در شرایطی که خیبر به لحاظ تغییرات، شرایطی مشابه استقلال داشت. 
این تیم کار خود را با رضا مهاجری آغاز کرد و در ادامه مارکو اورلیو را جایگزین سرمربی 
وطنی خود کرد و در فاصله تنها چهار روز مانده به بازی حساس با استقلال نیز سکان 
هدایت خود را به سعید دقیقی که به همکاری خود با شمس آذر پایان داده بود، سپرد. 
مربی جوانی که برخلاف همتای آفریقایی خود روی نیمکت استقلال در پایان مسابقه 
هفته نهم با دیده افتخار به شاگردانش می نگریست. درحالی که پیتسو موسیمانه در ابتدا 
مات و مبهوت بود، سپس ناامید شد و در آخر نیز چنان عصبانی که به شکلی جدی 

برای شاگردانش در مقابل اصحاب رسانه خط و نشان کشید!
در طول کنفرانس خبری کارد می زدی، خون موسیمانه در نمی آمد. البته حق هم 
داشت. قرار بود او سرمربی یکی از مدعیان لیگ برتر ایران باشد که بنا به دلایلی 
نتوانسته بود در هفته های نخست آنطور که باید و شاید نتیجه بگیرد. با وجود این او 
با تیمی مواجه شد که دقیقه ۱۰ دروازه اش مقابل یکی از تازه واردان لیگ که اوضاع 
چندان جالب توجهی هم نداشت، باز شد و این اولین و آخرین باری نبود که استقلال 
دروازه اش مقابل حریف خرم آبادی باز شد و چه بسا اگر واکنش ها و سیو های خوب 
حسینی درون چهارچوب دروازه آبی پوشان پایتخت نبود، این تیم با باختی به مراتب 

سنگین تر از ۳ بر یک زمین مسابقه را ترک می کرد.
در واقع جز حسینی، هیچ یک از شاگردان موسیمانه برابر خیبر نمره قبولی نگرفتند، 

حتی رضائیان که تک گل تیمش را به ثمر رساند، چراکه او به طور مستقیم روی یکی 
از گل های خورده استقلال مقصر بود و درست مثل دیگر نفرات خط دفاعی در این 
بازی عملکردی بسیار ضعیف داشت. استقلال نه در بحث فنی برابر خیبر برنامه و هدف 
داشت و نه در حمله، به طوری که صدای اکثر کارشناسان و پیشکسوتان این تیم درآمد، 
از آن جهت که آن ها مدعی بودند این تیم حتی بدون سرمربی هم نباید اینگونه بازی 
کند و نتیجه بگیرد، چه برسد با حضور مربی، اما به شرط آنکه قصدی در بین نباشد. 
درست همان شکی که در نخستین بازی ذهن موسیمانه را درگیر کرد و صراحتاً نیز آن 
را به زبان آورد. هرچند که موسیمانه هم باید توانایی های خود را ثابت کند، اما بی تردید 

این بازی از استقلال بدون سرمربی هم انتظار نمی رفت!

لباس استقلال به تن برخی بازیکنان گشاد است

زمانی که یک پلتفرم بزرگ در حوزه هایی مانند   
شبکه های اجتماعی، ارائه خدمات یا خرده فروشی 
آنلاین کاربران زیادی جذب می کند، رقبا با دشواری 
بیشتری برای ورود به بازار و جلب توجه کاربران 

مواجه می شوند.


